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NACIAI NEGALĖS NAUDOTI LAIVYNOILGUS MĖNESIUS, SAKO CHURCHILL
Britų valdžia sustiprins savo laivyną 

keliais moderniškais karo laivais

LIETUVOJE TEBESIAUCIA ŠILTINĖ IR UŽDRAUSTI VISI SUSIBŪRIMAI
Mokyklose mokslas nutrauktas, mokslei­
viams uždrausta susirinkti kitose vietose

LONDONAS, vas. 17 d.—Bri­
tų karo jėgos tiek pakenkė vo­
kiečių karo laivams, kurie pra­
plaukė pro Lamanšo kanalą, 
kad vokiečiai užtruks ilgus mė­
nesius, kol juos vėl galės nau­
doti karo operacijoms, britų 
parlamentui šiandien pareiškė 
premjeras Winston Churchill.

Kol vokiečiai pajėgs pataisyti 
savo laivus, tai britai turės nau­
jų, modemiškų karo laivų, ku­
rie galės pastoti kelią vokiš­
kiems, tvirtina Churchill.

Britų aviacija ir laivynas 
sunkiai apgadino vokiečių karo 
laivą “Scharnhorst”, kuris turi 
26,000 tonų, karo laivą “Gnei- 
senau”, kuris yra tokio pat stip­
rumo ir žymiai mažesnį laivą 
“Prinz Eugen”.

Britų spaudoje ir vsiuomenė- 
je buvo keliami balsai prieš 
Chukchill kabinetą, bet padary­
ti premjero paaiškinimai kišk 
apramino publiką. Parlamento 
nariai patarė premjerui nesigai­
lėti kaltininkų ir nubausti tuos, 
kurie praleido nacių karo lai­
vus per kanalą.

Churchill pasakė, kad britų 
aviacija nuo praeitų metų la­
bai atydžiai sekė prailcuzų uos­
tuose stovėjusius vokiečių ka­SUMATROS, BORNEO SALOSE OLANDAI SUNAIKINO TURTO UŽ 540 MILIJONU
Didelės benzino atsargos ir visi valymo 
prietaisai dinamituoti, padegti, sunaikinti

BATAVIJA, olandų salos, vas. 
17 d— Olandijos kareiviai, pil­
dydami valdžios įsakytą turtų 
naikinimo politiką, dinamitavo, 
padegė ir visiškai sunaikino 
Borneo ir Sumatros saloje di­
džiausius turtus.

Apskaičiuojama, kad sunai­
kintų turtų vertė siekia bilijo­
ną olandų guldenų, kas sudaro 
apie 540 milijonų dolerių.

Olandai prarado turtingiau­
sias žibalo versmes, kurios bu­
vo Palembang srityje.

Olandai pasiryžę 
ginti Javą

BATAVIJA, vas. 17 d.--Olan­
dų laivyno atstovas pareiškė, 
kad olandų laivynas ir karo va­
dovybė yra pasiryžusi iki pas­
kutinių ginti Javą ir joje esan­
čias bazes.

Olandai supranta, kad pryša- 
kyje turi labai stiprias jėgas, 
bet jie mano, jog japonams ga­
lima pastoti kelias.

Japonai įsiveržė į Sumatrą to­
dėl, kad, jiems būtinai reikalin­
gas žibalas, sako olandai, bet 
ten jo neras.

Britai traukiasi Bur- 
mos frontuose

RANGOON, Burma, vas. 17 
d.—Britų ir kiniečių karo jėgos 
šiandien vėl pasitraukė Burmos 
frontuose į patogesnes pozici­
jas. *

šešių dienų laikotarpyje ja­

ro laivus. Breste esantieji lai­
vai galėjo smarkiai pakenkti 
transporto laivams, kurie veža 
karo medžiagą į Egyptą, Gibral­
tarą ir kitus britų frontus. Kiek­
vienas britų transportas priva­
lėjo būti stiprių karo jėgų ly­
dimas, kad vokiečiai jo nesu- 
naikintų.

Britų karo jėgos išmetė 4,000 
tonų sprogstamos medžiagos 
šiems laivams sugadinti. Britų 
aviacija padarė 3,299 skridi­
mas, kovose žuvo 247 lakūnai 
ir 43 orlaiviai.

Nuolatinis britų bombardavi­
mas Breste privertė vokiečius 
persiųsti laivus į saugesnius 
uostus. Vokiečiai galėjo juos 
pasiųsti Vokietijon aplinkiniu 
keliu, apiplaukti Angliją ir Nor­
vegijos pakraščiais įplaukti į 
vokiečių vandenis, bet jie taip 
nepasielgė. Vokiečiai bijojo, kad 
britų karo laivai jų nesunaikin­
tų, kaip sunaikino “Bismarką”.

Vokiečiai pasirinko jiems pa­
togų orą, kada regėjimas buvo 
labai trumpas ir Prancūzijos 
pakraščiais plaukė į Vokietijos 
uostus.

Churchill pridėjo, jog pradė­
tas šio įvykio tardymas, kuri 
pasiūlė britų admiralitetas.

ponų kariuomenė pajėgė pasi­
stumti 60 mylių į šiaurę nuo 
Martaba n miės to.

Britai su kiniečiais yra pasi­
ryžę pastoti japonams kelią 
Martaban įlankos pakraštyje.

Butane japonai mė­
to atsišaukimus

WASHINGTON, D. C., vas. 
17 d.—Japonų artilerija smar­
kiai apšaudė tvirtovių rajoną ir 
kitas Batan fronto vietas.

Japonų aviacija išmetė daug 
atsišaukimų anglų, ispanų ir ta- 
galog kalbomis. Japonai kviečia 
vietos gyventojus bendradar­
biauti ir prižada nepaprastų lai­
svių.

Kiti orlaiviai vietoj lapelių į 
pabėgėlių stovyklas išmetė 
bombų ir užmušė 18 moterų 
bei 5 vaikus.

Britai torpedavo 2 
italų kreiserius

KAIRAS, Egyptas, vas. 17 d. 
—Britų aviacija torpedavo du 
italų kreiserius ir vieną destro- 
jerį centralinėje Viduržemių ji?- 
ros zonoje.

Vienas italų kreiseris pasken­
do liepsnose. Kiti britų karo lai­
vai pataikė torpedas dar vie­
nam italų destrojeriui, kuris 
smarkiai nukentėjo.

Nuolatinis vokiečių aviacijos 
bombardavimas padarė nuosto­
lių Maltos saloje.

• Japonai Tebesistumia Į Pietus

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Japonams paėmus Singaporą, vėliausi išsivystymai Tolimųjų Rytų fronte yra 

toki: Japonų kariuomenė operavusi Malajoje (1) metasi ant Sumatros ir Javos; 
Kitos japonų pajėgos slenka pietų linkui per Borneo ir Celebes (2); Gen. MacAr­
thur tebesilaiko Philipinuosę (3); Japonai spaudžia anglus Burmoje (4).

'šios DienosKARO VEIKSMAI Į
FILIPINŲ SALOS: Japonų

artilerija apšaudo Manilos įlan­
kos tvirtoves ir Batan fronto 
linijas. Japonų aviacija bom­
bardavo civilinių pabėgėlių sto­
vyklas ir užmušė 23 asmenis.

BURMOJ: Britų ir kiniečių 
kariuomenė pasitraukė iki Bi- 
lin upės. Japonai jau randasi 
60 mylių į šiaurę nuo Marta­
ban miesto, kurį paėmė praei­
tą savaitę.

LYEIJOJ: Britų tankai už­
puolė pryšakines vokiečių ka­
riuomenės dalis į vakarus nuo 
Tobruko ir nuvyjo juos atgal.

Vokiečiai sakosi torpedavę du 
britų laivus šalia Aleksandri­
jos.

RUSIJOJ: Rusai sumušė di­
deles vokiečių dalis prie Nov­
gorodo. Sovietų kavalerija jau 
paėmė 40 kaimų Baltgudijos te­
ritorijoj.

Vokiečiai pripažįsta, kad ru­
sai pralaužė jų fronto linijas 
ties Viazma, bet sako, kad ru­
sai buvo apsupti ir išnaikinti.

Rooseveltas tariasi 
su kariškiais

WASHINGTON, D. C., vas. 
17 d. — Prezidentas Roosevel­
tas šiandien pakvietė į Baltuo­
sius Rumus atsakomingus ka­
riškius pasitarimui.

Atvyko generolai G. Marshall 
ir H. Arnold ir admirolai H.
Stark bei Ernest King. rius Wickard yra įsitikinęs, kadVėliausios Naujienos

— Sovietų valdžia priėmė dekretą, kuriuo uždraudžia su­
grįžti į savo vietas nuo nacių invazijos pabėgusiems Rusijos gy­
ventojams.

— Vichy valdžia skelbia, kad sovietų armija smarkiai su­
mušė vokiečius ties Novgorodu.

— 6 lenkų divizijos kovoja prieš vokiečius sovietų fronte.
— Japonai veržiasi į Sunda sąsiaurį ir artėja prie Javos.
— čankaišekas tarėsi su Gandhi ir Pandit Nehru. Tvirtina­

ma, kad britai yra pasiryžę duoti Indijai nepriklausomybę.

BOLŠEVIKAI DEDA PASTANGAS GAUTI DAR VIENĄ BILIJONĄ AMERIKOJE
J.A.V. jau įteikė sovietams karo medžiagos

už rudeni paskolintą bilijoną dolerių
WASHINGTON, D. C., yas. 

17 d.—Valdžios sluoksniai pa­
skelbė, jog vedamos derybos 
naujai bilijono dolerių paskolai 
sovietų Rusijai.

J. A. V. jau įteikė sovietų 
valdžiai įvairios karo medžia­
gos už. rudenį paskolintą bili­
joną dolerių.

Manoma, kad karui pasibai­
gus rusai sugrąžins J. V. pini­
gais arba įvairia žalia medžiaga 
dabartinės paskolos vertę.

Walsh susirūpinęs 
pakraščiu apsauga

WASHINGTON, D. C., vas. 
17 d.—Senato laivyno komiteto 
pirmininkas Walsh pareiškė sa­
vo susirūpinimą Amerikos pa­
kraščių apsauga.

Jis mano, kad valdžia priva­
lės atšaukti kai kutintos laivus 
iš užjūrių tarnybos ir įsakyti 
pakraščius saugoti.

Walsh patyrė, kad toki svar­
bus miestai, kaip Bostonas, At- 
lantike ir kiti Pacifike neturi 
pakankamos apsaugos.

Amerika maitins 
sąjungininkus

WASHINGTON^1)- C., vas. 
17 d. — Agrikultūros sekreto- 

J. A. V. galės išmaitinti visus 
sąjungininkus, jeigu bus apsėti 
visi laukai.

Agrikultūros departamentas 
pareikalavo .1,300,000,000 dole­
rių maisto medžiagai įsigyti.

Wickard mano, kad šios su­
mos pakaks tai maisto medžia­
gai įsigyti, kuri reikalinga są­
jungininkams išmaitinti.

Baigtas lydintųjų 
streikas

TACOMA, Wash., vas. 17 d. 
—Streikavusių ly din tojų lyderis 
Brinkerhof šiandien pareiškė 
kad “nepriklausomų” streikas 
skaitomas baigtu.

Streikavusieji pakankamai 
nukentėjo ir yra pasiryžę ne­
streikuoti visą karo metą. Visi 
lydintojai bus priimti į AFL 
uniją.

Jie privalės užsimokėti suvė­
luotą unijos nario mokestį ir 
atsiskaityti su vietos unijos iž­
dininku.

Norėjo sunaikinti 
aviacijos benziną
BALBOA, kanalo zona, vas. 

17 d.—Nacių narlaivių užpuoli­
mas ant Arruba salos parodo, 
kad naciai norėjo sunaikinti 
aviacijos benzino atsargas, pa­
reiškė gen. Andrews.

Vakar vokiečių narlaiviai nu­
skandino arba, sužeidė 7 tanke- 
ribs. Žuvo 59 jurininkai.

Viena narlaivio paleista tor­
peda nepataikė tankeriui ir pa­
siekė krantą. Torpeda pagamin­
ta vokiečių dirbtuvėse.

— Britų aviacija bombarda­
vo vokiečių karo laivus, kurie 
atplaukė į Helgolando karo ba­
zę-

WASHINGTON, D. C., vas. 17 d. — Lietuvos nepriklauso­
mybės sukakties minėjimo proga ntfnisteris Žadeikis pareiškė, 
kad’ Lietuva pritaria sąjungininkų paskelbtiems kovos tikslams. 
Lietuviai šiandien pasekmingiau priešinas? vokiečių invazijai, 
negu tai darė 1918 metais, sako žadeikis.

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
švedų laikraščių korespondentai iš Berlyno rašo, kad Kau­

ne, Vilniuje ir dar 10 sričių Lietuvos visos bažnyčios ir kine­
matografai esą uždaryti dėl išsiplėtusios ten dėmėtosios šiltines 
epidemijos.

Generalinis komisaras von Renteln paskelbė įsakymą, ku­
riuo Lietuvoje uždraustos mugės, turgai ir žemės ūkio produk­
tų pardavimas viešose vietose.

Lietuvoje esą uždrausti ir visi kiti susibūrimai ir tikybinio 
pobūdžio sueigos už bažnyčių sienų ribų. Vestuves ir laidotu­
ves leidžiama apvaikščioti tiktai artimiausiems giminėms.

Kaune ir1 Vilniuje mokyklos ir kitos švietimo įstaigos dar 
veikiančios. Tuo tarpu apylinkių mokyklose mokslas nutrauk­
tas ir moksleiviams uždrausta susirinkti, nežiūrint to, kokia 
bebūtų proga.

Britų tankai Smo­
lensko fronte

MASKVA, Rusija, vas. 17 d. 
— Sovietų kariuomenė varto- 

4-

ia britų tankus ir puola vo­
kiečius Smolensko fronte, šiuo­
se susirėmimuose sovietų armi­
ja užmušė 3,650 vokiečių ka­
reivių.

Sovietų laikraščiai sako, kad 
sąjungininkai, siųsdami rusams 
ginklus, padeda ne tiktai ru­
sams, bet lengvina ir jų pačių 
kovą.

Nelaisvėn paimti vokiečių 
kareiviai tvirtina, kad naciai 
rengiasi apleisti Charkovą.

Braiichitsch vėl grįž­
ta kariuomenėn

ŠTOCKHOLMAS, Švedija, va- 
sario 17 d. — Iš patikimų šal­
tinių patirta, kad gen. Brau- 
chitsch vėl grįžta vokiečių ka­
riuomenėn ir perims visą jos 
vadovybę.

Tvirtinama, kad Hitleris pa­
tyrė, jog visi vokiečių genero­
lai remia Brauchitschą. Hitle­
ris nori skirti visą savo laiką 
kitoms problemoms spręsti. Ki­
lo didelis konfliktas tarp Goe- 
ringo ir Himmlerio. Hitleris 
nori juos sutaikyti.

— Olandai naikina visus Su­
matros saloje esančius dvira­
čius, kad japonai negalėtų pa­
sinaudoti.

J .................. - "
32 bilijonai karo 

reikalams
WASHINGTON, D. C., va­

sario 17 d. — Atstovų rūmai 
nutarė paskirti 32 bilijonus 
dolerių įvairiems karo reika­
lams.

šios sumos reikalu kongre­
se buvo pasakytos tiktai ke­
lios kalbos.

Pirmininkas pasakė, kad 
Amerikos dirbtuvės privalo 
pagaminti nepaprastus kie­
kius karo medžiagos iki pa­
vasario. Jeigu nesuskubs to 
padaryti, tai vėliau bus per- 
vėlu, nes “ašis” rengiasi di­
delėms operacijoms.

* ..*

Tremtinius areštavo 
birželio 14 d.

Vilniuje leidžiamas laikraštis 
“Naujoji Lietuva” paskelbė, kad 
sovietų policija Rusijon išsių­
stus tremtinius pradėjo areš­
tuoti birželio 14 diena.

Tą dieną Vilniuje suimta 2,- 
208 asmenys. Birželio 15 die­
ną suimta ir išvežta 669 asme­
nys. Birželio 16 d. — 425, bir­
želio 17 d. — 218, birž. 18 d. 
— 142, birž. 19 — 103, birž. 
20 d. — 241 ir 1.1.

Prieš birželio mėnesį išvežta 
1,495 ir 624 asmenys išvežta 
nežinia kada.

Grąžina savininkams 
amatų įmones 

N —.......  —.11 ......... 'l » I I I.

Jau buvome rašę apie Vo­
kietijos reicho komisaro potvar­
kį, kuriomis sąlygomis gali bū­
ti grąžintos bolševikų nusavin­
tų krautuvių ir kitokių verslą- 
monininkų savininkams jų nuo­
savybės.

Dabar paskelbtas kitas po­
tvarkis dėl amatų ir smulkių 
pramonės įmonių grąžinimo sa­
vininkams.

Sąlygos tos pačios, kaip ir. 
dėl krautuvių grąžinimo.

— FBI agentai, kratydami ja­
ponų centrus, rado ginklų ir 
įvairios propagandos medžia­
gos.

ORAS
šaltas.
Saulė teka — 7:42’; leidžiasi

— 6:26.
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ENGLISH
- COLUMN -
SCIENCE MAKING
U. S. WARPLANES 
SECOND TO NONE

GREITAS POLICISTAS IŠGELBĖJO 
$1,200 DĖDEI ŠAMUI

Ir Waukeganietei Onai Voverienei

BY JOHN JENKINS.
: in the Chicago Daily News

, į
Not long ago .Col. Roscoe 

Turner, air speed ace, and Dey 
signer Mattie Laird w.ene burn­
ing the imidnight .oil in a lit-' 
toned machine shop and its .ad-' 
jaccnt spic and span .experi­
mental laboratory near Muiiicj-:

< pal Airport.
With parts of two beautiful' 

hand-made aviation . .engines! 
scattered all over .the .place,, 
they were looking fpr a few 
extra revolutions per minute 

'■ somewhere i.n the mechanical ’ 
creations. They might be rh,id- 
den in .a cylinder contour, Turn­
er argued, or in a piston .de-, 
sign, .or a few ounces of. weight 
here and there, ip .a new fuel; 
blend or in any of a thousand'1 
engine and fuselage parts.

After a month’s hard search, 
they found some 50 miles am 
hour more speed in one ship, 
but discovered that it was 
counterbalanced by about 50 
additional flying perils. A corn-; 
promise — revolutionary in its 
way — brought stability and, 
later won the famous Thomp-f 
son Trophy for the racing .co­
lonel.

U. S, Requires 400 M. P. H.
Similar technical develop-

- ments on a typically American 
~ mass-production scale todaj.
brought a declaration by the

- National Advisory ,Committee 
for Aeronautics that 400 mile

, an hour is a requisite for Uncle 
/ Sara’s fighting planes now in
* .production.

* i
Pointing to performance qe-. 

; -cords of the best foreign war- 
; planes.of 1941, which had speed 

maximums .of 369 miles an, 
hour, the NACA said new and 
improved .engine installations 
wing forms and propeller de­
signs have been developed for 
our military planes to increase 
both speed and efficiency. Du­
ring the emergency, it added, 
unprecedented suras have beer.

. spent to keep American mass­
production air -weapons equal 

. .or ahuad of those of the enemy, 
•■in Loth volume and effective-/ 

-tj ness.
'i, “Only continued scientific re- 

search can give the nation as-,
■ surance that its aircraft w.ill,
■ be kept .at least the equal of, 

1 those of any other nation,” the
report declared. “In order to.

> develop full aircraft potential-
- ities, this research must be pr.o- 
;. -secuted with vigor and imagin-,

ation.”

Critics Are Answered
J • ; ’ ■ *’

> Almost any Jo,hnn,y-Co(me- 
Lately can easily break into.

; type these days with violent 
criticisms of American war-

■ planes, engines, fire power and 
comparative fighting perform­
ances, and show that they ape 
all wrong and obsolete, a mem­
ber of the committee observed 
today. Changes and .improvc-

* ments in all .but basic .design 
, are coming- so swiftly, tomor­

row’s plane will do things in 
the air that today’s ship pro­
bably .cannot equal, and re­
search is still months ahead <of 
production, he added. The only 
limit .to dcve’opment .lies in the' 
practical balance for maximum 
production and flying stability 
in American ships.

Performance facts, the com- 
;■ rnittee pointed .out, outweigh’
- the .carping of arm-chaif *de-' 

signers. The committee cited a. 
few reported by the House ^Mi­
litary Affairs Committee:

- ■ \

Flying Fortress Records
i.....“Flying Fortress sank cighv,

5 «■' ____
WAUKEGAN, Ill. — Wau- 

begano policijos viršininkui
1 ' '

Bart Tyrrell’ui Ona Voverienė 
ypa labai dėkinga. ;Bet jam tu­
pėtų būtį .dėkingas ir Dėdė Ša­
mas, kuriam jisai išgelbėjo Vo-

. Fjying 
the Philippines de­

enemy planes, 2 
transports and da- 
tanker, one battle-

"U ■ 1 ... ......... . ........ 1 1

possibly ten slhp.s in one .day's 
operation in Macassar ‘Straits.... 
Fw’elve Curtiss Tomahawks in 
Libya engaged a mixed German 
and Italian force of more than 
50 planes and destroyed 36 in 
combat. . . . Four Tomahawks 
mgaged 30 Messerschmitt 109’s 
Shot down 20 while losing two 
American planes 
Fortj’.ess in 
str.cyed 13 
lighters^ .2 
maged .one
ship, one cruiser and one tran­
sport ^o.n six individual assign- 
.inent.s ,..23 Brewster Buffalos 
apd. P-40 type planes took on 
two large Japanese forces 30 
miles from Rangoon, destroy­
ing 3 Jap bombers and 9 fight­
ers, with probable alestruction 
of 2 more bombers and 10 fight­
ers, suffering the loss .of 2 Buf­
falos and 1 P-40. ... -Using To 
mahaw.k and Kittyhawk type 
ships, airmen of the American 

‘Volunteer group of Rangoon 
shot down approximately 100 
Jap planes in the past few 
weeks, with a loss ratio <of 
ibout 1 to 10.

Žuvusiųjų Laidotuvės

u:

dį

ir

vsrier.ei priklausančius $1.290
Moteriškė buvo ką tik parda­

vusi savo namą. Sudėjusi visuč 
pinigus — lygiai $1,210 Į save 
piniginę, 
apsėtų o s

nupirk!

Pardj .ė i'a.suą
Ke’yje betgi ją ,ųžk 

tadaris. Gal žiped. m 
didelę sumą Voveriene turi sa 
'virai, o gaj ne, jis pagriebė pi 
niginę ir pa-si.eido gatvatruk 
čiais bėgti.

Jis buvo greitus, bet dąi’ grei­
tesnis buvo policijos viršinin­
kas Tyrrell. Jisui buvo netoli 
se ir išgirdęs kas atsitiko, p 
sileido paskui piktadarį ir 
dviejų bjc.kų jau turėjo jį 
apikąklės.

Buvęs “Konštebelis
Voverienė Atgavo pinigus 

galiaū, po didelės išgąstięs, juos 
į bonus įdėjo, <o piktadarį Ty­
rrell padėjo už grotų. Jisai yrą i 
41 metų ‘Charles Hali, buvęs 

valš-Lake apskričio, Warren 
čians konštebclis.

Suėmė Už
Sabotažą

DETROIT, Midi?"— Valdžios 
žvalgyba suome ir apkaltino sa­
botažu 'viena Martina Halsema, *- *- «■' 

formaną Pontiac, Mich., dirbtu­
vėj, kuri gamina ginklus.

DIENĄ IR NAKTĮ
Visi Tel. YARDS 1741-1742 

1605-07 So. Hermitage Ave, 
4447 South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727 
lr 4 KOPLYČIOS VISOSE 

Uy O.C& 1 CHICAGOS DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

Klausykite musų radio programų Antradienio ir šeštadienio ryt- 
mečiais, 10:00 vai. ryto iš WHIP stoties (1520 K.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

1. J. ZOLP
1 <>1J) Wesi IBID ^Street Phone YARds 0781

J. RIDIKAS
3351 su, Halsjed Street 710 West 18th St.

Tel YARDS 1419

NARIAI 
Chicagos, 
Cicero 
Lietuvi u 
Direktorių 
Asociacijos

-1 ■     W.RI..I ■—r

J. LiUjLEVIČIUS 
1344 >>. Calilmnia Avenue Rhone LAFayette 3572

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dienų 
ir Naktį

r.
. S. P. MAŽEIKA YARds 1138

1319 LHŲ.anica Avenue YARds 1139
............  11 ■—WIW.W.— > I  ....................pm 1 n m II n»i ■■■■i.u i  

:IA.('HAWJCZ IR SŪNUS
^314 West 23rd Place Phone CANal 2515
SKYRIUS 42-44 Rast 108th Street Tel. PULLMAN 1270

LEONARD F. BUKAUSKAS
141821 SG. MICHIGAN AVE.

Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 Ijtjuanica Avenue Phone YARds 4908

ANTHONY B. PETKUS
6812 South Western Avenue Phone GROvehil) 0142
1410 South 49th Court, Cicero Phone Cicero 2109

■■ - . ' ___ ____ . / ■

.y

AR SKAITOTE
39 Ž1NKSNIUS?

Jeigu dar ne, tai pradėkit 
šiandien I

' 896&W i

“Naujienose” jau antra sa­
vaitė eina nepaprastai Įdomi 
apysaka apie tarptautinius šni­
pus ir espionažą — “39 ŽINK-’ 
SNIAI”. Ji buvo parašyta prieš 
kelioliką metų garsaus rašyto­
jo John Buchan (Lord Twesd- 
smuir’o), kuris prieš mirtį už- 
jexeitais metais buvo Kanados 
J eneral-gubernatorium. Apysa­
kos įvykiai betgi yra tokie ak­
tualus, kad, rodos, įvyko tik 
vakar.

“39 žINKSNIAį”- nuteiks 
jums daug Įdomių, intriguojan­
čių valandų. Fra dėkit j.ą .skai­
tyti šiandien, ir sekite “Nau­
jienas” kasdien. Jūsų draugai 
bus jums dėkingi, jeigu ir jiems 
patarsite “39 žinksnius 
tyti.

skar­

NAUJLENU-AOME Photo
J. V. kruizerio deny atlaikomos laidotuvių Apei­

gos kelioms, amerikiečių atakoje ;anl Gilbert ir Mar­
shall salų, žuvusienis J. V. jurininkams.

ŠIANDIEN DVIGUBOS LAIDOTUVĖS ’ 
TOWN OF LAKE KOLONIJOJ

Laidoja Petrą Macijuną Ir Jo Giminaiti 
Bladislovą Petkų

VIENAS MIRĖ VAS. 15, KITAS .SEKANTĮ RYTĄ

TOWN OF LAKE. — Net 
dvi mirtys 24 valandų bėgyje 
užklupo townoflakieciu Maci- 
jonų-Rukujzų-Stansou šeimy 
nas, gyvenančias šioje apieLri­
kėj e — vienoje gatvėje, įr ta­
me pačiame bloke.

Vasario 15-tą, 5-tą valandą 
ryto mirė 51; metų sulaukęs 
Petras Mačijųnaš, gyvenęs ad­
resu 4158 South Donore street, 
o kitą rytą, apie 8-tą vak, mi­
rė Bladislovas Pletkiewicz-Pet- 
kus, Macijuno., žmonos sesers 
sūnus. Petkus gyveno ad. 1500 
South Donore street.

Eudeikio kaply i io j
Šįryt abu yrą laidojami 

John F. Eudeikio koplyčios, ad­
resu 1605 South Hermitage 
avenue, į šv. Kazimiero kapi­
nes.

Macijunas išgyveno Ameri­
koje apie 35 metus laiko, ir 
mirė palikdamas žmoną Oną, 
iš narnų Rukujzaitę, 6-is su­
nūs, Petrą, Kazimierą, Liudvi-; 
ką, Adolfą, Leonardą ir Sji- 
vestrą, taipgi keturias dukteris, 
Eleną, Valeriją, Amiliją ir Do-; 

i lores, ir visą eilę kitų giminių, 
;pp. Rusteikienę, SliumSįkus, 
Stansonus, Meškauskus, Zalan- 
dauskus, etc.

Vėliavų Apeigos 
*- Liet. Liuteronų

Bažnyčioje

iš

šį Sekmadienį; Atliks Dariaus- 
Girėno Legionieriai

Šį. sekmadienį Lietuvių Liu­
teronų bažnyčioje,' 2209 South 

‘Bell avenue, įvyksta vėliavų 
įteikimo .apeigos, kurias atliks 
speciali grupė iš Dariaus-Giiiė- 
no Amerikos Legiono Posto.

Apeigos prasidės apie 10 va­
landą ryto.

Vėliau, bažnyčios salėje pa­
rapijos nares ruošia pietus sve­
čiams.

Už Vėliavų Komitetą,
John Kasper,

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

27 m. amžiaus

Bladislovas PetkuC buvo su-i 
nūs p. Marijonos jRųkujzaitės, 
dabar Staiisonienės. Mirė sulau­
kęs 27 metus amžiaus, ir pali­
kęs dyi seseris Eugenia Rumpf 
ir Wandą Patrick, brolį Me­
mentą, taipgi gimines Kachi- 
nus, Meškauskus ir Rtikujzas.

Tai nepaprastos laidotuvės. 
Jose dalyvaus didelis skaičius 
townoflakįečių, kuriems jabi 
Macijonų ir Rukujzų šeimynos, 
taipgi abu velioniai bu'vo 
žinomi.

Pašovė Sunkiai 
Aludininką

gerai

Banda apiplėšti jo įstaigą
50 metų nortlisidi?t:s Walter 

Dziedžie buvo snukiai pašau­
tas laike apiplėšimo jo alinėje 
ties 868 North Hermitage avė. 
Jį užklupo keturi piktadariai, 
kurie aptuštino jkišenius viduj 
buvusiems kostumcriam's, o 
Dziedzicą pašovė kai jis pasi­
priešino.

® Lovai misteriškai užside­
gus mirtinai sudegė 50 metų 
Angelo Frizelo. Jisai gyveno 
skiepe ties 1553 South Drake 
avenue.

© Savo but 3 adresu 943 W. 
71st street, pasikorė 50 metų 
darbininkas Herman Schrik.

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 S. Haisted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

I'el. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Ave.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9

Suėmė Už Užpuoli­
mą Town Of Lake

Berniukų teismui buvo ati« 
įduotas 20 metų Arthur Bre- 
mer’is, nuo 4329 South Hermi­
tage avenue. Jisai yra kaltina­
mas apiplėšimu Walter Kurek’- 
ui priklausančios alinės ad. 4258 
South Ashland avenue.

LIETUVIAI

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį. 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėi. pagal sutartį. 
Rez. 6631 So. California Avenue 

Telefonas REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.
1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMlock 6699

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuose 
atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugelyj atsitikimų’ akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Haisted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedaliomis pagal sutartį
8

@ Policija Chicagoje ieško 7 
berniukų, kurie pabėgo iš Lin­
coln ir Dixon.J^ita.isos namų,

DR. KARLNURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Haisted Street
PHONE CALUMET 4591

.. RAKANDŲ KRAUTUVE

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas Brunswick 0597

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3343 S. Haisted St. 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 .popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W 35th Street 

Valandos: 11—12; ’2—4 ir 6:30—8:30
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 
šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6,iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787 
Namų Tek: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47 Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. REPUBLIC 4688

Rez. Tel. LAFayette 0094
Dr. Emily V. Kr ūkas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 ARCHER AVENUE 
Ofiso Tel. LAFayette 3210

Jeigu Neatsiliepia— 
Saukite KEDzie 2868

VAL.:Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 
vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4p.p. 

Nedėliomis pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Haisted St.

Valandos; nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos
Phone YARDS 7299

Ofiso Tel. HEMLOCK 5524
Rez. Tel. HEMLOCK 1643

Emergency MIDWAY 0001

Ai. J. Valibus, M. D.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

V AL.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.
2408 West 63rd St.

KITATAUČIAI >
DR. HERZMAN

IŠ RUSUOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų, moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio v.ąjka- 
ro ir nedelioims.

Tel. CANAL 3110
Reizdencijos telefonai:

Superior 9454 ar Central 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 S. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vąl. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVĖ.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telephone KENwood 43U0

ADVOKATAI
K.P.GUG1S

ADVOKATAS
Miesto ofisas—127 N. Dearborn St.
Kamb. 1431-1434-Tel. Central 4411-2
Namų ofisas—3323 So. Hahted St.
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais 

—pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso tel. CENTRAL 1824. 
Namų tel.—Hyde Park 3395

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak.
134 N. LA SALLE STREET

Room 2014 Tel. STAte 7572
Vai.; nuo 9:00 iki 11:00 ryto



KORESPONDENCIJOS

Detroit, Mich

■

INCOME TAX-us
PILDO PER 20 METŲ 

J. P VARKALA 
3241 SO. HALSTED ST.

Tel. CALumet 7358

® 5

INVESTUOKITE SAVO PINI­
GUS Į 3% NUOŠIMČIUS 

MOKANČIĄ ĮSTAIGĄ

Universal Savings 
and Loan Association
Jūsų indėliai yra apdrausti per 

Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, iki $5,000.

'Raštinė atdara nuo 8:00 ryto iki 
8. vai. vakaro, šeštadieniais iki

6 vai. vakaro.

$8.95
$745.00
$600.00
$545.00
$295.00
$295.00
$265.00

Remkrtf- Lietuviška I 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.— WHOLESALE
4707 So. Halsted St
Tel Boulevard 0014

~ ■ J

CHRYSLER Sedan 
PONTIAC. Sedan ... 
STUDEBAKER, 6 cyl. Sd. $75 
OLDS, Sedan t...... . $275.00
BUICK, Sedan . . $395.00

World Playhouse
4IO S. Michigan—Arti Van Buren

Durys atdaros savaitės dienomis 
11:15 vąl.

30c iki 2 P. M-, įskaitant taksus.
Pirma filmą tiesiai Iš fronto ruožtui

“GIRL FROM LENINGRAD”
Taipgi vėliausios karo trump- 

menos iš U. S. Š. R. ir 
“SOVIET WOMEN AT WAR”

Treęiadięn,, vasario 1S? 1942

. ■. UNIVERSAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION
1739 SO. HALSTED ST.

BUDRIKO VASA­
RIO MĖNESIO

BARGENAI
Perviršis Inventoriaus, parda­

vimas už sumažintas kainas. 
Šimtai vėliausios mados parlor 
setų, miegamo kambario setų, 
dining room setų, lovų, matrasų, 
pečių, skalbiamų mašinų, elek- 
trikinių ledaunių, rašomų' maši­
nėlių;* laikrodėlių, radio lempų.

K.. Augustas

| 7000 mylių automobiliu į
cm.

KAIMYNAI, KURIE MELANCHOLIŠKAI KALBĖJO­
SI IR GĖRĖ “VODKĄ”.—PETROVO KŪRINYS.— 
KOMPOZITORIUS GLAZUNOVAS. — “SUDIEV”, 
O NE “IKI PASIMATYMO.”

Musų naujas pažįstamas (be­
je, jis atsirekomendavo kaipo 
Petrovas) kuriam laikui turėjo 
mus apleisti. Pasinaudojęs ta 
proga, aš pradėjau stebėti kitą 
“kompaniją”, kuri sėdėjo musų 

trečio

Uii.WWW 
O" 
M®

$5.95
1.95

$3.95

$12.00 vertės gražios
Floor Lempos po .....
$3.00 vertės Stalo >
Lempos po .. .. ...... ..
9x12 Klejonkės ’ (Lino 
leum) po
9x12 Marvell Karpetai $12,95 
po .................................... ■ " ■
$20.00 vertės Dressers, $11,50 
Kamodos po .... ....... ....
5-Šmotų Dinettes po $15,95
Vatiniai Matrasai po $4.95

:T HURT?
KOJOS PAŽEISTOS?
Pilna Kojoms Pagalba

Pritaikyti Red Cross 
ArchAs pašalina visus 
kojų skausmus; pigumas 
iki $L00 vien.

BATAIS" 20* S
FOOT E-Z SHOE SHOP 
189 No. La Salle Street

V AL.: kasdien nuo 9 ryto iki 7 v. 
Ketvirtadieniais iki 9 v.. vak.

Springsinįai Matrasai 
po ......................
6 tūbų Radios po ....

$10.95
$14.95

8 tūbų Radios po $24.95
Porcelain Gasiniai
Pečiai po .............. .
Oil Burners 4 Kam­
bariams po ................
Rašomos Mašinėlės

.po ,.:...L..;......<.....LL......
Lietuviški Nauji
Rekordai po . ..........

$39.50
$39.50
$29.50

55*

Jos. F.
BUDRIK

3241 So. Halsted S
-----  IR ------

3409 So. Halsted S
Tel. YARDS 3088

Paklausykite gražaus Lietuviško 
Radio Programo iš WCFL—1000 
K. Radio Stoties, Nedėlios va­
kare 5 :30 iki 6;30'Chicagos laiku.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE’'

kaimynystėje, — prie 
nuo musų stalo.

Kompanija susidėjo iš trijų 
vyrų ir vienos moters. Greičiau­
siai tai buvo saviškiai, atseit, 
priklausė restorano štabui.

Kalbėjo jie rusiškai. Dėl mo­
ters ir dviejų vyrų jokios abe­
jonės negalėjo būti, — jie buvo 
tikri rusai. Ketvirtas kompani­
jos narys nebuvo rusas, vienok 
ii* jis visai laisvai, visai gerai 
rusiškai kalbėjo.

Visi jie gėrė “vodką” ir me­
lancholiškai kalbėjo apie praei­
tį. Kiek judresnė ir gyvesnė bu­
vo moteris.

Matyti, gerokas skaičius me­
telių slėgė ir ją, bet ji vis dai* 
stengėsi nepasiduoti: pozavo ir 
koketavo.

Galimas daiktas, kad praeity­
je ji gerai gyveno, kaip sako­
ma, su sidabriniu šaukštu bur­
noje buvo gimusi. Bet revoliu­
cijos banga ją nubloškė į toli­
mus kraštus, kur ji dabar pri­
versta yra kabaretuose duoną 
sau pelnyti.

Tas pat, tur but, atsitiko ir 
su jos kompanijonais, — jie ir­
gi gyvenimo blaškomi ir mėto­
mi atsidūrę šioje šalyje ir čia 
“vodkoje” gyvenimo kartumus 
skandina, o kai svečiai išsiskir­
sto, prisimena skaistesnes die­
nas.

Grįžo prie musų stalo Petro­
vas, todėl turėjau nutraukti sa­
vo kaimynus stebėjęs,

Petrovas ir vėl pradėjo kal­
bėti:

“Kaip man malonu, kad jus 
užsukote, galiu bent atvirai 
pasikalbėti, savo mintimis ir 
jausmais pasidalinti; žinote, ka­
baretinis gyvenimas man iki 
kaklo įkyrėjo. Tas. gyvenimas 
veda į susui Ulkė j imą. Nėra jo­
kios ateities. O aš svajoju. . . 
Svajoju, jog kada nors galėsiu 
išeiti į platesnį gyvenimą, at­
siekti ko nors geresnio... šį tą 
turiu ir dabar padaręs. Gal lei­
site paskambinti savo kurinį, 
kurį neseniai sukomponavau?”

Pareiškiau, jog busiu labai 
dėkingas, jeigu jis tai padarys.

Petrovas tuoj prišoko prie 
piano ir pradėjo savo kurinį 
skaminti.

Kaip tą kurinį butų įvertinęs 
muzikos žinovas ir muzikos kri­
tikas, — nežinau. Kaipo papra­
stam ir eiliniam muzikos mė­
gėjui kalbamas kūrinys skam­
bėjo neblogai.

Kai Petrovas baigė skambin­
ti, tai aš labai energingai paplo­
jau, — gal energingiau, negu 
priderėjo.

Suprantamas daiktas, nepasi­
gailėjau ir komplimentų.

Petrovas ir vėl atsisėdo prie 
musų stalo.

“Dabar aš susitvarkiau neblo­
gai”, pradėjo jis, “priklausau 
muzikantų unijai. Pragyvenu 
gerai. Tačiau tuo nemanau pa­
sitenkinti. Vis svajoju, jog ka­
da nors išeisiu į platesnį gyve­
nimo vieškelį, galėsiu pasireikš­
ti muzikos pasaulyje. Kalbėjau­
si su kompozitorium Glazuno- 
vu. Jis mane padrąsino. Sako, 
nepaliauk dirbęs, o paskui pa­
matysime. Tik pamanykite, — 
pats didysis Glazunovas taip 
kalbėjo. Ir aš dirbu sunkiai — 
muzika yra visas mano gyveni­
mas”.

Pasikalbėjimas teko baigti, 
nes kiti mano kompani jonai 
ėmė nerimti. O be to, mes ir 
šiaip ten užtrukome ilgiau, ne­
gu manėme užtrukti.

Kai pasirengėme restoraną

apleisti, tai Petrovas labai pra­
šė, kad vakare vėl užeitume. 
Sakė, kad daugiau* mums savo 
kurinių paskambins.

Pasižadėjome. Kažkaip buvo 
neparanku tiesiai pasakyti, jog 
sakome “sudiev”, o ne “iki pa­
simatymo”, nes iš anksto žino­
jome, kad vakare užeiti nebe­
galėsime.

(Bus daugiau)

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAU­
GIŠKAS KLUBAS

Lietuvių Moterų Draugiškas 
Klubas įsikūrė tik prieš šeše­
rius metus. Narių jis turi apie 
šimtą. Mėnesiniai mokesčiai y- 
ra tik dešimtukas.

Tenka pasakyti; jog klubas 
pastaruoju laiku pradėjo gana 
smarkiai darbuotis. Apsigynimo 
bonų nusipirko už $500. Be to, 
Raudonajam Kryžiui paaukojo 
25 dolerius. Ir po viso to ižde 
dar pasiliko $483.14.

Sausio 17 d. įvyko klubo me­
tinis balius Lietuvių svetainėje. 
Balius buvo gana sėkmingas. Su 
dovanomis dėl “bingo” prisidė­
jo ponios O. Kamarauskas, V. 
Akudavich, M. Brazauskas, Ro- 
dukienė, Latozas, Pretkienė, 
Skarupskienė, Mietkus, Juzėnas 
ir Vaitkevičiene. Vienos jų do­
vanojo abrusųs, kitos mezgi­
nius, stiklus bei kitokius daly­
kus. Albert Kalvaitis dovanojo 
dvi kvortas vyno.

Pravartu pažymėti ir tas mo­
teris, kurios iš anksto smarkiai 
platino tikietus, ir tuo bodu 
prisidėjo prie baliaus, pasiseki­
mo. Pirmiausia kreditas tenka 
Atiduoti p-iai Norman t, nes ji 
labai daug, tikietų išplatino. Ne­
mažai taip pat pasidarbavo ti- 
kietų platinime ponios Gillis, 
Brazauskas, Akielie, Molis, Me- 
kevickienė, Povilaitis, ' Jacobs, 
Ramutis, Širvis, Vokelis; Yuze- 
nas bei kitos. ;

šiomis dienomis iš 16 klubie- 
čių susidarė grupė, kuri megs 
šalikus ir svederius Amerikos 
Raudonajam Kryžiui. *—An.

Minneapolis, Minn
ŠIS TAS Iš MUSŲ KOLONIJOS

Lietuvių laikraščiuose nieko 
nesimato apie mUsų visame pa­
saulyje išgarsėjusį “miltų mies­
tą”. Reikia pasakyti, jog čia 
yra didžiausi malūnai visoje A- 
merikoje.

Tačiau Minneapolis yra ne 
tik miltų, bet ir gėlių miestas. 
Vasaros metu jis tiesiog gėlėse 
paskendęs. Prie kiekvieno na­
mo, prie kiekvieno namelio yra 
gelių darželis.

Miestas labai švarus. Gatvės 
yra laistomos kasdien. Kiekvie­
nas namų savininkas turi turė­
ti specialius kenus, — vieną pe­
lenams, kitą stiklams bei kito­
kiems daiktams ir trečią atma­
toms. Kenai turi būti uždaryti. 
Be to, ir popieriams deginti 
kiekvienas turi turėti dratinę 
pintinę.

Vietos lietuviai turi tris 
draugijas, —- vieną moterų ir 
dvi vyrų. Negalima pasigirti jų 
didumu. Dalykas tokis, kad 
mirtis retina senosios kartos 
eiles, o jaunieji į lietuvių orga­
nizacijas nesirašo.

Turime tris lietuvius biznie­
rius, kurie laiko tavernas. Kiek 
man žinoma, jie daro visai ne­
blogą biznį.

Kalbant apie gėlių darželius,

Laimėjimui.
tikslo 30,000 lojalių 

jūsų draugų Pas

BELL TELEPHONE

pareiškimas
Amerikonų—

ILLINOIS
COMPANY

+»«'in<;Vme kąd šalis negali Mes atminsune a isieki.
>ud6ti Avimus i“ attiksime 
mo palai” ka’d patarna-
Si Operuoti) aukščiausiu dar- 
bingumu—
Mes d^«e/'r“to^inveSoaX 
fias parupmtt Wetono >
ir parankumus iaiy > nimėii- 
Amerikos žygiuotei I Laimep 
mą—
* Pirkit Bonus’

geriausias §a- 
visą laiką,ne- 

paliaujamai jum®
draugišką ir »tsakin« s_ 
tarnybą, kurios

• a viqka ką tik gale- Mes darysnne v^k 
sime, tikslu pa lainiėiimo
užbaigti svarbu karo 
darbą.

Mes taipgi dėsime 
vo pastangas, Pel. 
rm;oiiinmai teikti 
draugiška ir -

m> Pirkit Dabar. *

$$—PIRKITE TIESIOGIAI HL-$$ 
$$— SUTAUPYKITE —$$

90 Dienų Garantija
10 Dienų Važiavimo Išbandyrhui
18 MĖNESIŲ MOKĖTI

JŪSŲ KARAS KAIPO
ĮMOKĖJIMĄS

1941 BUICK, Special 
Šedanette ..... .

1940 BUICK. R & H—Sedan
1941 PLYMOUTH. Sedan . ..
1939 CHEV., R & H Sedan
1937 DODGE. Sedhn ........
1937
1937
1936
1937
1938

150 KARU PASIRINKTI ’ 
VISI KARAI PARUOSTI ŽIEMAI

CHICAGO 
AUTOMOBILE 
DISTR. CORP

6323 SO. ASHLAND AVENUE

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Ha’sted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir

< sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.

' l

Sandėlis Visokių žolių 
Ir Knygų.

Aukso Altorukas, GOc., celuloido 
$1.60.

Vainikėlis, 50c., skurdės viršais
Kantyėkas, $1.75. Gydyklos nuo 

mirties 50c.
Pontsko Piloto galas — — — ■—
Istorija apie Kantrių. Elena — — 
Apie Dangų, Saulę, Mėnesi ir Žvaigžd. 10c 
Saliamono Išmintis — — 
Girtuoklių gadzinkos — 
Kantyėkos apie Peklą — 
10 pasakų parašytų vysk.
Sapnų Knyga — — —
Sapnų knygelė ir kazirų nukėlimai
Tūkstantis Naktų ir Viena, dalis I,—50c 
Lengvai išmokt angliškai
Sapnas Marijos ant Kaliui Alyvų — 15c 
Istorija Seno ir Naujo Testamento 
Sveikata ligoniams žolės ir šaknys, 

Mikaldos karalienės pranašavimai
Karvės, kąip daryti surius — —

ŽOLIV ARBATOS.
Nuo dušulLb '60c pakelis. Nervų pataisy- 

tojas 85c. Nuo 'kosulio bei kokliušo 60c. 
Inkstų arbata 60c Nuo reumatiškų skaudė­
jimų 60c. Mėnesinių reguliatorius 60c. Nuo 
peršalimo ir ųžsisenėjusio kataro 85e. Nuo 
šlapinimosi.' miegant 60c. Pataisymas vyriš­
kumo 85c. Pataisymas nevaisingumo, arba­
ta 60c. Nuo cukrinės lig. 85c. Nuo sutuki­
mo 85c. Nuo vandeninės ir širdies 60c. Krau­
jo valytojas 60c. Vidurių liuosuotojas 66c. 
Palangos Trajankos 60c. Nuo plalskanų lr 
praž.ilimo 60c.

M. ŽUKAITIS, 334 Dean Boulevard, 
SPENCERPORT, N. Y.

viršais

$1.25 
balings

— 10c
— 25c

— 15c
— 15c. 

— — — 15c 
Valančiaus 15c

$1.00 
35c

- 35c 

25c 
25c. 
25 c 
2«5c

reikia pasakyti, jog lietuvės 
daugiausia tais darželiais pasi­
žymi: jų prižiūrimi darželiai 
atrodo puikiausi iš visų. Di­
džiausias kreditas gal tenka 
Mariutei Grisko, prie kurios na­
mų darželis atkreipia praeivių 
dėmesį.

Apie Minneapolis yra labai 
daug žuvingų ežerų ir gražių 
farmų. žemė gera, miškų yra 
apsčiai. O miškuose daug viso­
kių paukščių ir zuikių. Zuikiai 
dideli, — tokie, kaip Lietuvoje. 
Man pačiam teko vieną nušauti, 
kuris svėrė 19 svarų su viršum.

Šiemet žiema, palyginti, len­
gva. Tik prieš Kalėdas vieną 
savaitę temperatūra buvo nu­
kritusi 18 laipsnių žemiau zero. 
Bet dabar oras atrodo visai pa­
vasariškas. —žilagavis

KODfiL KENTĖTI DEL KOJŲ. D-RO Blaszczynskio 
vaistinėse, pagelbės Jumsi BOROpvt n/ru r GydHolAs.; gaunamos 
delio HOROCYL Milteliai nuo niezejimo, perdi-
atleto koia RORnrvTaS tJ kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
aueto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms nuo perštėjimo, 

nudegimo, susizeidimų ir visokių odos ligų,

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BruTnš.7209

UŽTIKRINKIT ŠIOS ŠALIES LAISVŲ...
PIRKDAMI U, S. DEFENSE BONUS
- ■ ■. - l. • _  PAS ’ '   U

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 

BEN. J. KAZANAUSKAS. Sekr.

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long1 Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine CO IZA 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta 
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
black band lump „..u.........q. gjj
CITIES SERVICE PETROLEUM C 4 ft A A 
CARBON COKE ............ .... . U.UU

Sales taksai ekstra. - '.

Taupykite Pinigus! 
SU TRIANGLE MELSVOS 

LIEPSNOS ALIEJUM

TRIANGLE 
RANGE

9

• Dega švariau
• Laikosi Ilgiau
• Teikia Daugiau Karščio .
• Water White Spalva

TRIANGLE OIL CO.
Phone CANAL 2020

. ......................\v j

• FOTOGRAFAS

Taupytojams /
Mokame | 

3¥2% Dividendus
TURTAS VIRŠ $1,100,000.00

2202 W. Cermak Road. Tel. CANAL 8887

A. B. PETRONIS

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS 

A B. PETRONIS, Chicago] 
106 West 115th Street 

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”, MIL­
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE, STENSON —GARDEN CITY, 

FREDERICKS 4 CROWN, MALT TONIC, 
EXTRA PALE.

Laikykit, Bėga!

jo vie-Bėgčiau ir aš, jeigu 
toj bučiau, šis džentelmonas 
yra pabėgėlis J. J. Zolpo nau­
jai parašytoj komedijoj —. 
“Pabėgėlis”, kurią pamatysite 
“Naujienų” metiniam paren­
gime kovo 1 d. Sakalų salė­
je, 2345 So. Kedzie avė.

[INSURED
Darom 1-mus

| Morgičius Leng­
vom Sąlygom

CONRAD
FOTOGRAFAS

Stadija įrengtą, pir­
mos rųšiės su mo 
dėrniškomis užlaido­
mis ir Hollywood 
šviesomis. D a r b as 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

z
VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fęrničius, pianus ir 
visokius rakandus bei štorus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Mūsų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatom 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukit Tel. VICTORY 0066

Virginia Dare, Ginger Alę, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso.

Pristatau į visas dalis miesto: į tavernas, pikni­
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

Užsiregistravo Ir
— Žuvo

Lietuvis Įstojo
Į Lenkų Armiją

me
“Nuskendo” Anglyse

Traginga mirtis ištiko 21 
tų jaunikaitį John Hrvotich, 
kuris vasario 16-tą minėjo sa­
vo gimtadienį, ir kartu užsire­
gistravo armijai.

Atliko registraciją anksti, 
kad nereikėtų iš darbo išlikti. 
Bet darbe jisai įkrito į smul­
kių. anglių “aruodą” ir jose nu­
grimzdęs nutroško. Dirbo Gra­
šeli! Chemical dirbtuvėje, East 
Chicago. Gyveno Calumet City 
miestelyje. • - -

Vakar į Kanadą išvyko penki 
savanoriai chicagiečiai įstoti i 
Lenkijos armiją, kuri tenai yra 
ruošiama mūšiams Europoje 
Išvykusių tarpe buvo Juozas 
Radžiūnas, nuo 854 N. Camp­
bell avenue. Kiti yra, Robert 
Ryxin, Stanley Kwilas, 2322 La­
ramie avenue, William Nawroc- 
ki, 8821 Commercial avenue ir 
Eugene Slawinski, 1246 North 
Bell avenue.

JDarcus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.*
Kasdien nuo 8:45 v, ryte, 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare. -
Išgirskit vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

parnešimus.

Garsinkitčs “N-nose”Garsinkitčs “N-nose”
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Merams ...___________ — $8.00
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^APZVALGA-a

Nėra blogo be gero
Anglijos žmonės labai nusivylė, išgirdę, kad du ga­

lingi vokiečių karo laivai, Gneisenau ir Scharnhorst, pa­
spruko iš Erancuzijos uosto Brest ir nuplaukė Anglų Ka­
nalu, pro Doverio krantus, į Vokietijos vandenis. Anglų 
lėktuvai juos puolė, krantų artilerija juos šaudė, bet jie 
pabėgo.

Anglams pikta, kad vokiečių laiyai nebuvo paskan­
dinti. Be to, jie yra susirūpinę, kad Hitleris dabar turės 
savo vandenyse stiproką laivyną, kurio visą laiką reikės 
saugotis, kad jisai nepultų kuriame nors punkte britų 
salų. Nacių laivynas gali taip pat nuvykti į Baltijos jurą 
ir veikti prieš rusų laivus, kurie gina priėjimą prie Kron- 
štadto ir Leningrado; arba jisai gali plaukioti paliai Nor­
vegijos krantus ir trukdyti britų konvojus, kurie gabena 
rusams karo medžiagas į murmanską. Londono laikraš­
čiai smarkiai kritikuoja valdžią.

Premjeras Churchillas vakar davė parlamente atsa­
kymą savo kritikams. Jisai pripažino, jogei yra apgailė­
tina, kad vokiečių laivai nebuvo paskandinti. Krantų sar­
gyba galėjusi būti kalta, kad laivai buvo ilgai nepastebė­
ti juroje ir suspėjo atlikti žymią dalį savo kelionės, pir­
ma negu britų aviacija ėmė juos bombarduoti. Bet 
Churchillas sako, kad Gneisenau ir Scharnhorst bus ma­
žiau pavojingi Anglijai, kuomet jie yra prie Helgolando, 
negu kuomet jie buvo Breste. Transportams, kurie plau­
kioja iš Amerikos į Angliją, dabar reikėsią mažiau ap­
saugos.

Svarbiausia lekcija iš šito atsitikimo Anglų kanale, 
tačiau, yra ta, kad sėkmingą puolimą prieš laivus siau­
rame vandenyne — lygiai kaip ir prieš kariuomenę sau­
sumoje — galima padaryti, tiktai nugalėjus priešą ore. 
Vokiečių laivus lydėjo šimtai lėktuvų, kurie juos apgy­
nė nuo anglų oro atakų. Nežiūrint to, kad Hitleris pra­
žudė daug lėktuvų mūšiuose su rusais, jo oro jėgos Va­
karų Europoje dar yra stiprios. Amerikos ir Britanijos 
pramonė turės jį pasivyti ir pralenkti.

Hesso įpėdinis
—1-------- s------

Pereitą pavasarį Vokietijos nacių partijos vadas Ru­
dolf Hess lėktuvu išdūmė į Škotiją ir britų valdžia jį in­
ternavo. Dar iki šiol ta misterija nėra paaiškėjusi — ar 
Hessas bėgo nuo priešų, gelbėdamas savo kailį, ar jį bu­
vo pasiuntęs su “taikos misija” Hitleris.

Vakar atėjo žinia, kad Adolfas Hitleris pakeitė sa­
vo testamentą, paskirdamas trečiuoju savo “paveldėto­
ju”, vietoje Hesso, tūlą Richardą Bohrmanną. Užsieniui 
tai yra beveik nežinomas vardas, bet, matyt, Richard 
Bohrmann kuo nors pastaruoju laiku “pasižymėjo”, jei­
gu Hitleris suteikė jam tą “garbę”, kurią pirmiau turėjo 
Rudolf Hess.

Prieš keletą mėnesių buvo pranešta iš Vokietijas, 
kad fiureris padarė naują testamentą, kuriame buvo pa­
žymėti, kaipo jo galios paveldėtojai, jeigu jisai netikėtai 
mirtų, armijos generolų grupė. Bet nuo gruodžio mė­
nesio pradžios Vokietijos armijoje eina generolų “valy­
mas”. Vieni jų yra atstatyti, kiti mirė, treti apsirgo. Sa­
koma, kad bent šimtas vokiečių generolų per šį laiką “iš­
krito” iš savo vietų.

Tai nėra tokia plati “čistka”, kaip anąmet kad pa­
darė Raudonojoje .armijoje Stalinas. Bet spaudoje jau 
buvo apie tai nemažai komentarų. Teisingiausias aiški­
nimas, atrodo, yra toks, kad Hitleris nori paimti į savo 
rankas pilną kontrolę armijoje. Senuosius generolus, ku­
rie yra kilę iš junkerių (dvarininkų) luomo, jisai šalina, 
o į jų vietas stato naujus asmenis, iš nacių partijos vir­
šūnių. Dėl viso ko, Hitleris nori apsisaugoti, kad armija 
kartais neiškirstų jam šposo.

Visai natūralu tuomet, kad ir savo testamente jisai 
dabar įdėjo į savo paveldėtojų sąrašą ne armijos gene­
rolą, o kokį tai nacių rašytoją^, Bohrmanną. Jo nuopel­
nas partijai esąs tas, kad jisai parašė knygą, piktai pul­
damas katalikų bažnyčią.

PAMINĖJO LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĘ

Didžiausias New Yorko dien­
raštis ‘‘Times” užvakar, vasario 
16 d., redakciniu straipsniu pa­
minėjo Lietuvos nepriklauso­
mybės sukaktuves. Straipsnis 
pavadintas: ‘‘Lithuanian Inde­
pendence?’, ir jo turinys toks:

“Daugelyje pasaulio dalių 
šiandien lietuviai švenčia sa­
vo šalies nepriklausomybės 
paskelbimo dvidešimts-ket- 
virtas metines sukaktuves. 
Tai vilties pareiškimas nuliū­
dime, kadangi Lietuva dabar 
yra bejėgė po Hitlerio užkul­
niu. Du kartu nuo karo pra­
džios Lietuva buvo nuteriota 
įsiveržėlių, pirmą karta rusų, 
paskui vokiečių. Tapo kone 
visiškai sunaikinti dviejų de­
šimtmečių taikaus vystymosi 
vaisiai po to, kai nepalaužia­
ma tauta, iškentejusi ilgų 
metų priespaudą, buvo nu­
žengusi iš vieno šimtmečio į 
kitą. Nežiūrint to, lietuviai
tiki, kad jų nepriklausomybė 
bus atsteigta. Jeigu Hitleris 
bus galutinas pergalėtojas, 
tai jie žino, kad ji bus pra­
žudyta, gal but, visiems lai­
kams. Bet tas faktas, kad Ru­
sija dabar remia liberalinį 
Jungtinių Tautų programą, 
suteikia jiems šiek-tiek vil­
ties, kad jie galės ir vėl gy­
venti, kaipo valstybė, turinti 
savo valdžią, šita viltim jie 
gyvena ir jos nenustoja.”
Prie šitų gražių New Yorko 

laikraščio žodžių galima pridur­
ti dar tai, kad lietuviai pasitiki 
ne tiek Rusijos dabartiniu libe­
ralizmu (kurio, deja, ji iki šiol 
nėra parodžiusi daug, Lietuvos 
atžvilgiu), kiek demokratines 
idėjos pergale, tos idėjos, už 
kurią kovoja Amerika.

Po pereitojo pasaulio 
Amerikos valdžia iškėlė 
apsisprendimo principą,
rezultate visa eilė pavergtų tau­
tų atgavo laisvę. Po šio karo A- 
merikos balsas pasaulyje turės 
dar daugiau svarbos. Ir juk ne­
galima prileisti minties, kad 
prezidento Roosevelto vadovau-* 
jamoji Amerikos demokratija 
dabar eitų atgal nuo tų princi­
pų, kuriifos skelbė prezidentas 
Wilsonas!

karo 
tautų 
ir t o

APIE ŠELPIMO FONDUS

GARSINKITES “NAUJIENOSE”
\ . ■■ _____________

Esąs dar Lithuanian Chari­
ties Institute Chicagoje, lietu­
viams šelpti užsieniuose,, bet ji­
sai nieko nesurinko ir nieko ne­
sušelpė. Kitas lietuvių fondas 
tai—Lithuanian National Fund 
(tur but, New Yorke, kuris su­
rinko $452.80, pasiuntė į Euro­
pą $200.00 ir išleido adminis­
tracijos reikalams $21.00.

P. Sagys mano, kad aukoti 
reikia tiktai į tu*os fondus, “ku­
rie turi gerus tikslus, kurie ne­
bando pasinaudoti Lietuvos 
žmonių nelaimėmis ir vargais”.

Bet Lietuvai šiandien niekas 
aukomis padėti negali, kadangi 
ji yra okupuota vokiečių. Jo­
kios pašalpos siųsti į priešų ša­
lis negalima.

STOJA Už HITLERIŠKĄ 
SUTARTI

Brooklyno raudonojoje tara- 
daikoje R. Mizara vėl rašo:

“1940 metais Lietuvos liau­
dis tarė savo žodį. Ji pasi-

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Nors japonai atkakliai gynėsi nuo amerikiečių užpuolusių jų bazes Gilbert 

ir Marshall salose, ir stengėsi suduoti skaudžių smūgių musų laivams, tos pastan­
gos nedavė didelių vaisių, štai vieno laivo deny japonų bombos pramušta 
skylė. . , ‘ A ... -f’

Spaudoje vėl kalbama apie 
įvairius fondus nukentejusiems 
dėl karo kitų šalių žmonėms 
šelpti. Jų yra daug, ir pernai 
kongresas išleido įstatymą, ku­
rio patvarkymai reikalauja, kad 
tie fondai užsiregistruotų Val­
stybės Departamente ir regulia­
riai duotų jam atskaitas.

Lietuviai turi keletą tokių 
fondų — vieni didesni, kiti ma­
žesni. Daugiausia išreklamuo­
tas laikraščiuose tai — Lithu­
anian National Relief Fund, kur- 
ris buvo įkurtas Chicagoj e per­
eitą vasarą. Apie jį rašo “Vie­
nybėje” p. J. Sagys:

“Jis (Lithuanian National 
Relief Fund Chicagojė) įsi­
registravęs Washing tone 1941 
m. birželio 19 d. Jo tikslas— 
šelpti Lietuvos pabėgėlius. 
Remiantis tuo Valstybės De­
partamento pranešimu, šis 
fondas niekam nieko nepa- 
siuntęs, bet administracijos 
reikalams jau išleidęs 
$894.99. Be to, šiame Vals­
tybės Departamento praneši­
me buvo pažymėta, kad 
LNRF nėra suteikęs jokių 
raportų nuo 1941 m. rugsėjo 
iki gruodžio mėnesio. Tuo 
tarpu visiems žinoma, kad 
šis fondas aukas renka. Mes 
žinome, kad jis turėjo paja­
mų ir išlaidų. Bet nei Valsty­
bės Departamentas, nei mu­
sę visuomenė nieko nežino. 
Ką gi tas fondas daro su au- 

l komis?”

rinko naują santvarką, tary­
binę santvarką.”
Aną dieną mes pastatėme tam 

komhnistų organui klausimą: 
pagal kokią konstituciją įvyko 
tas Lietuvos liaifdies pasisaky­
mas? Bet į šitą klausimą jie ne­
atsako.

Todėl yra aišku, kad Palec­
kio “seimo rinkimų” teisėtumo 
jie negali įrodyti. Jie patys ži­
no, kad tie neva rinkimai buvo 
humbugas.

Tad, kuo pasiremdamas, Mi­
zara tvirtina, kad Lietuvos liau­
dis jau “tarė savo žodį”? Jisai 
remiasi tuo, kad Lietuvą buvo 
pavedęs sovietams Hitleris.

Hitleris, tačiau, sovietus pas­
kui apgavo ir pats pagrobė Lie­
tuvą. Brooklyno raudonasis 
penktakojis yra labai nepaten­
kintas tokiu? jo pasielgimu ir 
sako, kad “reikia hitleriškos 
govėdos sumušti ir iš Lietuvos 
išvyti”. 5

Žinoma, kad reikia! Bet ko­
kiu tikslu tos “govėdos” turi 
būti sumuštos ir išvytos iš Lie­
tuvos? Mizara ir jo vienminčiai 
jau yra kelis kartus nurodę, 
kad, išvijus nacius iš Lietuvos, 
Lietuva turėsianti palikti Sovie­
tų Sąjungos dalim. Kitaip sa­
kant, jie nori, kad originali Hit­
lerio sutartis su sovietais vėl į~ 
eitų į galią!

Tokiu budu aiškiai matome, 
kad hitlerizmo raugas, kurio jie 
prisigėrė per dvejus metus, ko- 
operuodami su naciais, dar iš 
jų galvų neišgaravo.

ĮVAIRIOS MOS
Australija mobili- 

zuo jasi kovai
SYDNEY, Australija^' vds. M 

d. — Australijos premjeras John 
Curtin kvietė visus Australijos 
gyventojus mobilizuotis ir stip­
rinti krašto apsaugą..

Curtin tvirtina, jog austra- 
liečiai privalo daug dirbti, kad 
galėtų apsaugoti Australiją nuo 
japonų invazijos.

Singapūro netekimas yra di­
delis smūgis, bet jis privalo pa­
skatinti visus Australijos gy­
ventojus didesnėms pastan­
goms.

WASHINGTON, D. C., vas. 
15 d. — Karo gamybos pirmi­
ninkas Donald Nelson ir preky­
bos sekretorius Jesse Jones pa­
skelbė bendrą pareiškimą, ku­
riame pataria taupyti visas kau- 
čuko atsargas.

Jiedu pataria vartoti kauču- 
ko išdirbinius tiktai reikalin- 
giausiems dalykams.

Jeigu nebus daromos santau­
pos, tai netrukus valdžia, gali 
pritrukti kaučiuko ir hutiniau- 
siejiis karo- reikalams.

> Apie Įvairius us :
j

IŠ BRITU INDUOS GYVENIMO
(Tęsinys)

Gyventojų vergiška siela
J. Pelencas matė tokį vaizdą. 

Po atviru dangum, aplink dide­
lę aikštę, kurioje vyksta viso­
kie žaidimai, susirinkusi ir su­
sėdusi didelė minia. Po gana 
ilgo laukimo, išpuoštais laiptais 
nusileido iš savo rūmų maga - 
radža. Jis, princų lydimas, ėjo 
į prirengtą jam sostą. Jam po 
kojų buvo metamos gėlės. Kai­
mų ir tautelių, kurias jis val­
do, atstovai savo atstovauja­
mųjų vardu siuntė jam linkė­
jimus. Magaradžai atsisėdus so­
stai], prie jo ėjo delegacijos. 
Klonių gyventojų grupių atsto­
vai nešė vėliavas su sveikina­
maisiais užrašais. Kalniečių de­
legacijos ilgais vamzdžiais svei­
kino valdovą keista muzika. 
Šokikės, aukštos, lanksčios, su­
sivyniojusios į savo paslaptin­
gus rubus, grakščiai žengė pro 
sostą. Atsistojo 'ministeris ir 
perskaitė pasigailėjimo ir dova­
nojimo aktą. Paskelbus suteik­
tąją malonę ir asmenį, kuriam 
ji suteikta, minia karštai plojo. 
Stovėjęs prieš Pelencą indusas 
subarė savo trejų metų dukre­
lę, kad ji vieną kartą užmiršo 
paploti. ■

J. Pelencas atvyko į Radžpu- 
tanos miestą,. Džeipurę. Radžio s 
rūmai čia užima beveik aštuntą 
miesto teritorijos dalį. Tai tik­
ras mažas miestelis — tie rū­
mai. Koks juose prabangos ir 
nešvarumo, turtingumo ir ne­
turto mišinys ! Yra penki tūks­
tančiai tarnautojų: įvairios rų­
šies tarnai, virėjai, arklininkai, 
daržininkai, dramblių prižiūrė­
tojai, sekretoriai ir kt. Matyti 
patarnavimų netvarkingumas 
ir švaros stoka. Indusas, kuris 
vedžiojo Pelencą po rumus, pa­
sisakė gaunąs atlyginimą, kuris 
esąs lygus apie 5 rupijas (apie 
8,25 fr.) per mėnesį; jis esąs 
vienas geriausiai atlyginamųjų. 
Radža turi savo monetų kalyk­
lą. Pelencas apžiūrėjo tą dirb­
tuvę ir skaičiavimų salę, , ku­
rioj buvo daug suolų,. kėdžių, 
dėžių, šioj salėj esą suvedamos 
sąskaitos tarp magaradžos ir 
gubernatoriaus. Toliau ėjo dau­
gybė salių: svečiams priimti, 
valdininkų audiencijoms, pasi­
tarimams, baleto bajaderių šo­
kiams ir kt. Visos salės išpuoš­
tos auksu, lyg karaliaus rū­
muose. Arklidėse laikomu- dau­
giau kaip 300? arklių; yra da u- 
gybė vežimų, apie 50 dramblių 
ir t. t. Magaradža anglų val­
džios sutikimu - turi kasmet- pa­

j amų 10 milijonų rupijų. Jis 
gyvena daugelio žmonų, sugu­
lovių, visokių valdininkų ir 
tarnų apsuptas. Valstybinio 
darbo jis nedirba, nes viešais 
reikalais rūpinasi viziris (mi- 
nisteris).

J. Pelencas buvo Kapurtaloje. 
Ryto metą, po pusryčių, maga- 
radža išėjo balkonai! pasirody­
ti susirinkusiai miniai. Prie 
balkono, ant žemės susėdo mo­
terų grupė; jų vienos sudarė 
nedidelį orkestrą, o kilos — 
chorą. Pro balkoną ėjo žmonių 
grupės, šaukdamos: “Tebus pa­
laimintas musų valdovas! Ilgo 
gyvenimo musų viešpačiui!”

Kokie savitarpio santykiai 
tarp valdovo ir valdinių, vaiz­
džiai galima matyti iš šio įvy­
kio, Rab. Tagorės aprašyto jo 
veikale “Namai ir pasaulis”. 
Radžos Nikhilio brolio našlė 
'liepė tarnui neleisti nieko į jos 
kambarį. Svečias Sandipas no­
rėjo eiti į tą kambarį. Tarnas 
prašė jo neiti, aiškindamas, kad 
jis negalįs leisti. Kai Sandipas 
visdėlto veržėsi eiti, mandagiai 
prašydamas “Ne, pone, negali­
ma”, pagavo j o ranką. Sandi- 
pas, pasipiktinęs, kad tarnas 
drįsta paliesti jį, ištraukė iš jo 
ranką ir atsisveręs drožė tarnui 
į ausį. Nikhilio žmona, kuri 
simpatizavo Sandipui, pama­
čiusi šį įvykį, įskundė tarną 
vyrui ir šio įsakymu tarnas bu­
vo nubaustas — iškeltas į ki­
tą dvarą.

Dar labiau yra nužeminta 
siela tų Indijos gyventojų, ku­
rie,, kaip jau pirmiau buvau 
pažymėjęs, 
toms. Pav., 
do Sakilių 
tautelę). Ji 
už parijus.

nepriklauso kas- 
kun. Landas nuro- 
kastą (sakyčiau, 

stovinti žemiau net 
Jie esą išmatų va­

lytojai ir skudurninkai. Yra jų 
ir muzikantų, tačiaui šis užsi­
ėmimas nepakelia jų garbūs 
žmonių akyse, dėl to, kad jiems 
tenka liesti būgnai, vadinasi, 
gyvulių oda.
Valdovų (radžų ir kL) turtin­
gumas ir gyventojų skurdas
Indijoje dabar dar yra feo­

dalinių žemavaldžių santvarka. 
Tad atskirų krašto dalių valdo­
vai turi savo rankose visus tur­
tus. Man jau teko nurodyti val­
dovų turtingumas. Čia dar par 
tieksiu tos rųšies faktų, sugre­
tinęs juos su gyventojų skur­
džia būkle.

J. Pelencas atsidūrė La gorūs 
miesto geležinkelio stotyje. 
Tamsiuose pastato kampuose,

ant suolų ir ant žemės, taip pat 
perone jis matė, kaip pa r virtę, 
lyg nešvarių drabužių suverstos 
krūvos, pilki nuo dulkių, išgel­
tę nuo skurdaus gyvenimo, gu­
lėjo beturčiai indusai. Tie jų, 
kurie gulėjo stoties viduje, lau­
kė traukinio. Nupirktas gele­
žinkelio bilietas duoda teises 
turėti pastogę. Jie laukė susi­
rietę, sėdėdami ant žemės, ap­
sikabinę savo kelius, nejudėda­
mi, tylėdami. Kai kurie jų rū­
kė pypkes, arba papirosus, duo­
dami vienas kitam parūkyti. 
Kiti gulėjo. Apdangalas, kuris 
dieną tarnauja apsiaustu, dabar 
dengė kūną, lyg užklotė. Namų 
laiptai, statomieji namai, sodai, 
j uose esantieji suolai, , stotys 
yra indusams 'guolio vieta 
čiai. Ar gali jie sutaupyti. iš sa­
vo skurdaus uždarbio reikalin­
gą kelionei pinigų kiekį? Pelen­
cas abejoja ir priduria, kad in­
dusas yra ištisa ilga kantrybe. 
Visi tie žmonės, matyti stotyje 
ir perone, atrodė, lyg pabėgė­
liai iš vietų, kur eina karo mū­
šiai. Bet tai buvo tik Indijos 
kovos su neturtu vaizdas, ko­
vos, kurioje nematyti kovojan­
čių, o matyti tik nugalėtieji.

Bombėjuje, dideliame, mo­
derniškame, anglų konfortu ap­
rūpintame mieste kun. Landas 
matė “neliečiamuosius”. Jį su 
bendrakeleiviais apspito elge­
tos, moterys ir vaikai, pirštais 
suduodami į savo išsipūtusius 
pilvus; jie apsupa tramvajus, 
drąsiai šoka ant automobilių 
laiptų, seka pėsčiuosius.;. Gele­
žinkelio stotyje daug sugulusių 
darbininkų (kuli). Jie už savo 
dienos darbą gauna tam tikrą 
ryžių kiekį ir teisę čia pasilsė­
ti, Jų kūnai guli greta kits ki­
to, lyg lavonai kapinyne. Jų 
vieni guli ant pilvų, prispaudę 
veidus prie aslos, kiti aukštel- 
niki, sudėję rankas aukščiau 
gaivos; kiti susirietę. Kojos, pe­
čiai, krutinės blizga nuo pra­
kaito pro nešvarius baltinius. 
Jie juda, raivosi, dejuoja. Mie­
gas sunkus ir blogas. Aprašęs 
tąjį reginį, kun. Landas sušun­
ka: “O! kokios menkos atrodo 
musų nelaimingos Europos so­
cialines problemos palyginti su 
šita tragiška būkle!

. c» /L , •(Bus daugiau)

— Laivyno teismas pradė­
jo tardyti “Normandie” gaisro 
priežastis.

66Naujienų” Metinis 
KONCERTASM

2345 So. Kedzie Avenue

Kovo-March 1,1942
--------------- --------■ ■. ,l

BUS SUVAIDINTA KOMEDIJA
‘TAEĖGeLIS”



I L

Trečiadien., vasario 18,1942 NAVMW. Chicago, til.. Į_

JOHN BUCHAN  = Vertė A. VAIVADA

39-ni žingsniai
--------------------------------------------------------------------------

J. V. Saugoja Olandų Vakarų Indijas

TIEMS, KURIE DAR 
NEPRADĖJO SKAITYTI

Štai kas jjau įvyko:
Akcija prasidėjo Londone 

kur apsigyvena iš Afrikos 
atvykęs Ričardas Hannay, 
apysakos svarbiausias as­
muo. Gyvena apartamenti- 
niam name prie taip vadina­
mos Portlando Aikštės. Pas 
jį ateina pagalbos prašyda­
mas tame pačiame name gy­
venantis amerikietis, Frank­
lin P. Skuderis. Pasako ži­
nąs apie platų tarptautinį 
suokalbį, kurio vienas tikslų 
yra nužudyti Graikijos prem­
jerą Konstantiną Karolidt, 
atvykstantį Londonan svar­
bioms deryboms birželio 15- 
tą. Suokalbininkai žino, kad 
jisai, Skuderis, žino apie suo­
kalbi, todėl yra pasiryžę jį 
nužudyti. Pėdsakams sumė­
tyti, Skuderis susiranda la­
voną, paguldo jį savo kam­
baryje ir suvaro kulką jam 
į galvą, po to pats pasisle­
pia Hannay’o bute. Jis ma­
no, kad ir policija ir suokal­
bininkai to bus prigauti, pa­
manys, kad nužudytasai Sku- 
derio kambaryje' yra pats 
Skuderis, nusišovęs.

Bet suokalbininkų jisai ne- 
prigavo, nes kartą parėjęs 
namo, Hannay randa savo 
svečią Skuderį nudurtą. Tas. 
patį Hannay’ų pastato į la-! 
bai pavojingą padėtį. Viena, 
policija gali jį apkaltinti S'ku- 
derio nužudymu, nes kaipgi 
jis dalyką išaiškins, atsimi-’ 
nūs, kad Skuderis jau buvo 
neva miręs ? '

Bet jam ne vien policijos 
reikia bijoti. Suokalbininkai, 
.be abejo, spėja, Kad Skudę- 
ris prieš mirtį j anų Hannay 
ui, pasipasakojo, todėl jie 
bandys ir jį nužudyti.

Hannay galvoja, kad jis 
galėtų eiti valdžios atsto­
vams papasakoti apie suokal­
bį. Bet tas butų negerai, nes, 
viena, jisai dar viso suokal­
bio nežino, o antra, jeigu ji­
sai perspėtų valdžią, ir jam 
patikėtų, tai Karolidžio mi­
sija birželio 15-tai butų at­
šaukta, jisai neatvyktų į Lon­
doną. O .suokalbininkai to 
kaip .tik ir norėtų. .Jiems 
svarbu tą misiją suardyti.

Hannay suranda, kad jam 
reikia padaryti štai kas:

1. Jis turi sužinoti -dau­
giau apie suokalbį, ir tikisi 
žinių apie tai gauti iš kny­
gutės, kurią Skuderis paliko, 
parašytos šriftu;

:2„. Jisai turi slapstytis iki 
birželio 15-tos -ir nuo polici­
jos, kurį ji įtaria Skuderio 
nužudymu, ir nuo suokalbi­
ninkų, kurie nori jį nužudy­
ti.

3. Karolidis neprivalo būti 
sutrugdytas kelionėj, turi at­
vykti Londonan, bet jo, Han­
nay’o., pareiga tą dieną per­
spėti valdžią jį nuo mirties 
apsaugoti.

Hannay, todėl, traukiniu 
išvažiuoja į neapgyventą Ško­
tijos dali, tikėdamas, kad ten 
galės slapstytis iki birželio 
15-tos ir nebus sugautas. Bet 
jis klydo. Policija jo ten jau 
ieško. Negana to, ii* suokal-

(Tęsinys)
Pažiurėjau į viešbutį, pasken­

dusį, raudono kalno fone, sau­
lėleidžio auksiniuose spindu­
liuose.

“Aš nemažai trankiausi po 
pasaulį ir neatsisakyčiau nuo 
tokios pastogės,” atsakiau. “Ar 
manai, kad būtinai tolimuose 
kraštuose ir svetimuose žmonė­
se įdomus nuotykiai atsitinka? 
Gal kas nors ypatingo dedasi 
čia pat, tavo pašonėj.”

“Ir Kiplingas panašiai sako,” 
jis nudžiugo ir akys nušvito. 
Jis pacitavo eiles apie “nelauk­
tus įvykius, kuriuo atneša lai­
kas sparnais”.

“Jeigu nori rašyti, štai, pa­
klausyk,” jį pertraukiau, “iš to 
ką papasakosiu galėsi visą apy­
saką surašyti.”

Ir, sėdėdamas ten ant tilto, 
švelnioj gegužės sutemoje, pra­
dėjau. Jo vaizduotę būtinai tu­
rėjau sužavėti. Nedaug jam te- 
melavau, tik pakeičiau kelias 
smulkmenas. Tikrinau jam, kad 
esu kasyklų magnatas iš Pietų 
Afrikos, pakliuvęs į juodrankių 
pinkles, kurie nori mano kak­
lo ir mano turtų. Jie vijosi ma­
ne per vandenyną, užmušė ma­
no geriausią draugą ir dabar 
užtiko mano pėdsakus. Bet kuT 
ir bet kada gali mane sučiupti, 
kai tik suras kur esu pasislė­
pęs.

Su smulkmenomis nupasako­
jau jam kaip ištrukau iš Pietų 
Afrikos per tyrus, kur saulė de­
gino ir troškulys nuolat kama­
vo, o naktys -buvo malonios 
kaip aksomas. Neužmiršai? pri­
durti, kad jie vos-vos mane ne­
liūdėjo plaukiant laivu, o apie 
kraujo praliejimą Portlando 
Aikštėje pasibaisėtinų smulk­
menų pridėjau net su kaupu.

“Norėjai medžiagos rašyti,” 
sušukau baigdamas. “Tai štai 
jos visa sauja, tik rašyk. Tie 
velniai man ant kulnų lipa, po­
licija siuva paskui norėdama 
juos sučiupti, — tikros lenkty­
nės, bet žut-but jas laimėsiu!”

“Tai tikrai kaip iš apysakos,” 
jis sušnabždėjo susijaudinęs.

“Gal man netiki?” tariau 
jam, nusišypsodamas.

“O, žinoma, kad tikiu,” ir jis
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Žemėlapis parodo Olandų Vakarų Indijas, kurias dabar saugoja J. V. ka­
riai. Tose salose yra daug aliejaus refinerijų. Fotografija apačioj parodo refi­
ner! j as Curacao. Salos randasi netoli Panamos kanalo ir jei jos papultų į Ašies 
rankas, lai sudaTylų rimto pavojaus kanalui.

bininkai spėja kur jis slap­
stosi, nes pasislėpęs kalno 
krūmuose jis pastebi lėktuvą, 
skraidantį žemai ratu, lyg ko 
tai ieškantį.

Dabar atrandam Hannay’ų 
bekalbantį su jaunu, na i viš- 
ku vyruku, kuris nori “apy­
sakas rašyti” ir kuriam pri­
klauso mažas pakeleivių vieš­
butis, stovintis netoli kelio 
ku'r Hannay vyruką užėjo. 
Tikisi jį gauti į talkininkus 
ir prieglaudą viešbutyje.

Iš via tęskite apysaką to­
liau:

SUSIRINKIMAI
LIETUVIŲ DEMOKRATŲ KLU­

BAS 1.5-me Ward e laikys susirinki­
mą vasario 19 d. bažnytinėje sve­
tainėje, 6812 So. Washtenaw Ave., 
Marquette Parke. Pradžia 7:30 vai. 
vakaro. Nariai ir svečiai malonė­
kite atsilankyti skaitlingai.

— Kviečia Valdyba.
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLIU­

BO mėnesinis susirinkimas įvyks 
vasario 18 dieną, 7:30 vai. vak., 
Hollywood svetainėje, 24,17 W. 43rd 
St. —Julia Petraitienė, rast.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
POLITIKOS KLUBO susirinkimas 
įvyks vasario 18 d., 8 vai. vak., 
Grigaičio svetainėje., 3800 Armita­
ge Ave. Klubiečiai arba norį šiam 
klubui priklausyti malonėkite atsi­
lankyti. — Valdybą.

CLASSIFIED ADS
HELP WANTED—FEMALE 

Darbininkių Reikia
KELIOS MERGINOS MOKIN­

TIS rankomis austi (.pinti) sužalo­
tus rubus. Mes mokame kai jus 
mokinatės. Adams Weaving Co., 
209 So. State St.

EKSTRA PINIGŲ DRESĖMS. 
Kapitalo nereikia. Labai geras nuo­
šimtis. Dresės grąžinamos. MISS 
KRASEVICIUS, 126 N. Wells St.

Nori Išnuomoti 
Visą Chi. Lietuvių
Auditorijos Narna

OPERUOTO JOS, 25 PATYRU­
SIOS front makers and joiners 
bovelninėms dresėms.. Pastoviai, 
aukštos kavalkų darbo ratos. La­
bai geros darbo sąlygos. Eaton Carl­
son Co., 1725 W. North Ave.

MERGINA — MOTERIS bend­
ram namų darbui. Gyventi vietoj. 
Vaikas. $9.00, malonus namas. 
SHEldrake 6490.

A. .4* A.
ADOMAS ZAKARAUSKAS 

Gyv. 4559 So. Hermitage Ave.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

vas. 14 U., 1-0:00 vai. vakaro, 
1042 .m., sulaukęs 45 m. amž., 
gimęs Liet., Kauno rėdyboj, 
Ežerėlių apsikr., Ažuk:arklė- į 
nų kaime, Dūkšto parapijoj. 
Amerikoj išgyveno 30 metų.

Paliko dideliame nuluidimc 
moterį Bronislavą, po tėvais ; 
Martinkaitis, sūnų Stanislo- ' 
vą, dukterį Adcliją ir uos- • 
viepę, du švogerius, 3 švoger- i 
kas ir jų šeimynas ir daug ki- Į 
tų giminių, draugų ir pažįsta- ' 
mų. .

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio kopi., 4605 So. Her­
mitage Ave. Laidotuvės įvyks 
vasario 19 d., 8:30 vai. ryto, į, 
iš kopi. į Šv. Kryžiaus .parap. 
bažnyčią, kurioje atsibus ge- ■ 
dulmgos pamaldos už velio- • 
nio sielą, o iš ten bus nulydė­
tas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Adomo Zakaraus­
ko giminės, draugai ir pažįs­
tami esat nuoširdžiai kviečia- ■ 
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam .paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Moteris, 
Sūnūs, Duktė, Uošvienė ir 
Giminės,

Laid. Direkt. John F. Eu- 
deikis, Tel. YARDS 1741.

POVEIKIS
■4 Dalis.
j KVIETKININKAS
j Gėlės Vestuvėms, Bankietams
j ir Pagrabams.
j 3316 SO. HALSTED ST.
•4 Tel. YARDS' 7308
TXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXT.
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ištiesė man save ranką. “Tikiu 
viskam, kas yra ypatingo. Bijau 
tikėti tik tam, kas .perdaug pri­
prasta atrado!” < v

Jisai buvo lahaii jaunas ir 
naivus, bet man gudresnio žino-- 
gaus šiuo .momentu4 ir nereikė' 
jo.

“Manau, kad gal kuriam lai­
kui pasisekė jų nusikratyti, bet 
per porą dienų' man bus pavo­
jinga nosis iškišti laukan. -Gal 
galėčiau paties viešbutyje pasi­
slėpti ?” pasiūliau.

Jis pagriebė man už rankos, 
susijaudinęs ir patraukė nąmo 
link. “Tamsta galėsi ten būti 
ramus kaip kurmis savo .urve. 
Ir aš pasirūpinsiu!, kad niekas 
neplepėtų. Ir gal progai pasi- 
.taikius tamsta galėsi man pa­
pasakoti ir daugiau savo nuojv- 
kių?”

Nespėjus įžengti vLe^Iiuęio 
verandon, toly j užgirdau moto­
ro murmėsį. Ten, da.rganoj va­
karų padangėj pamačiau savo 
nelauktą draugą — lėktuvą, ku­
rį jau kartą buvau matęs.

&
Jisai davė man kambarį na­

mo užpakalyje, su langų išei­
nančiu4 į aukštumą, kurios pa­
kraštyje namas stovėjo. Mylias 
galėjau iš ten apimti akimis. 
Man taipgi pavedė ir savo kam­
barį, kurį turėjo užvertęs pi­
gios laidos savo”*mėgiamų rašy­
tojų knygomis. Jo motutės nie­
kad negavau pamatyti, todėl 
spėjau, kad ji buvo ligonis, pri-: 
rakinta prie lovos. Apysene mo­
teriškė vardu Margi ta atnešda­
vo man valgyti, o savo šeimi­
ninko beveik niekad negalėda­
vau nusikratyti. Bet, kadangi 
laikas man I>uv<0 brangus ir tu-

rėjąu daug darbo, štai suradau 
ir jam\ užsi'emhną. Jisai turėjo 
dviratį su motomar įkas wtą; 
išsiųsdavau jį parvežti man ly­
tinius Jaįkraščius, kurie papras­
tai ateidavo į paštą tą patį po- 
pietį. Taipgi jam įkaliau neuž­
miršti, kad turi porą akių kak­
toje ne vien mėnuliui studijuo­
ti, ir kad gerai '.įsidėmėtų, jęr 
kartais apielįnkėje pamatytų 
svetimų žmonių, o labiausiai ty­
kotų automobilių ir lėktuvų. O 
pa.ts tada atsiraito jau rankoves 
ir sėdau iššifruoti Skuderio 
knygute.

•PADĖKAVON®
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kuris. mirė vasario 8 d. .ir pa­
laidotas tapo vasario 11 d., O 
dabar ilsis šv. Kazimiero ka­
pinėse, amžinai nutilęs ir ne­
galėdamas atsidėkavo.t tiems, 
kurie suteikė jam paskutinį ' 
patarnavimą ir palydėjo jį į 
tą neišvengiamą amžinybės 
vietą.

Mes, atmindami ir apgailė- ! 
darni jo prasišalinimą iš musų 
tarpo, reiškiame giliausią pa­
dėką dalyvavusiems laidotu­
vėse žmonėms ir suteikusiems 
vainikus draugams. Dėkavo- 
jame musų dvasiškam tėvui, 
kun. klebonui Linkui ir ku­
nigams Joneliui ir Adimaniui, 
kurie atlaikė įsp.u.diųgas pa­
maldas už jo sielą; dėkavoja- 
me .kun. Linkui už apeigas 
koplyčioje ir bažnyčioje, už ' 
pamokslą ir už paskutines 
■apeigas kapinėse; dėkavoja- 
,me graborįui John F. Eudc,i.- i 
kiui. kuris savu geru ir man­
dagiu ptarnavimu garbingai - 
n uly dč.j čo ji j amžinas t j ,o 
mums palengvino perkęs-ti ; 
nuliūdimą ir rūpesčius, dė­
ka voj ame. gėlių ir Mišių au­
kotojams, grabnešiams, ir pa- 
galiau dėkavojame yisiems;da- j 
lyvavusięms laidotuvėse žmo- ■ 
nėms;; o tau. musų mylimas I 
broli, ■sakome: ilsėkis šaltoj j 
žemėje.'.Nuliūdę lieka: I

įl

Brolis, Brolienė ir Giminės. į

Kitą popietį per savo jauno­
jo šeimininko malonę jau4 turė­
jau rankose - to ryto laikraštį. 
Nieko jame nebuvo naujo, tik 
keli paragrafai apie tarną ir pie­
nininką, o toliau pakartojo spė­
liojimą, kad žmogžudįš turljųt 
patraukė. į šiaurę. Bet laikraš­
tyje šį kartą Lųyo ilgas straips­
nis, paimtas iš Londono Times 
apie Karolidį ir dalykų stovį 
Balkanuose, nors nė?žodžiu ne­
prisiminė apie jo busimą vizitą' 
Anglį joje. La i kr a š t į perskaitęs 
vargais-negalais nusikračiau ke­
lioms valandoms savo literatiš­
ko šeimininko ir vėl grįžau prie 
knygutės. Buvau gerokai užsi­
degęs paslaptį skubiai rišti, nes. 
spėjau, kati tuoj turėsiu rankoj? 
rašto raktą.

Kaip jau minėjau, tai buvo 
skaitlinių šriftas, kuriame tam 
tikros skaitlinės pakeičia alfa­
beto raides. Mėginau visokiau­
sias paprastas ir komplikuotas 
kombinacijas atrasti n Plius ir 
kur žodžiai prasideda ir kur 
pasibaigia. Mat, vu&kas buvo su­
lieta ,į daiktą ii- tik tajn tikras 
Skuderio parinktas numeris žo­
džius sky-rė/ tai yra, užėmė nič 
iio vietą. Bet galimi išrinkau 
vieną s;kaitlinę kuri vis pasikar­
todavo sakiniuose, ir s.u jos pa­
galba šriftą išdalinau į atskirus 
žodžius. ’Bet, dabar, kaip atras­
ti žodį su raktu šriftui? Yra pa­
saulyj miliouai žodžių ir bet 
kuris vienas jų galėjo tuo rak- 
tu būti. Apie tai pagalvojęs pa­
norėdavau raukas nuleisti ir 
viską mesti. Bet ti/oj vėl grįž­
davau prie darbo, ir staiga, 
man ir vėl į talką atėjo įkvėpi­
mas, kuris atskrenda lyg iš 
dangaus keblioje valandoje.

Man per miiitis perbėgo var­
das Julijos čehenji —- atsime“ J 
nate, tos motei’iškės, kuriai buk‘ 
buvę pavesta išvilioti graiką 
Karolidį iš sargybinių globos į 
suokajiAininkų rhnkas ? Skude^ 
ris: man buvo ininėjęs, kad ji 
yra viena svarbiausių asmenų 
suokalbyje ir man dabar pasi­
rodė, kadpar 4ik ji nebus “svąrįį 
giaušia” iir šiame šričtė?

(Bus dkugiau)',

VAKAR CHICAGOJE
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• Už nelegali Madison av«. 
tilto nufotografavimą buvo su­
imtas 27 m. Michael Bezoff, 
nuo 1236 Asbury avęn.ue, Win- 
netkoje. } ,

• Chicagos pakraščiuose 
staigiai “numirė” motorai 
Eastern Airlines keleivinio lėk­
tuvo, bet lakūnas Paul Wooley 
laimingai nusileido Chicagos 
miesto airporte lėktuvo nesu- 
kuldamas irt keleivių nesužeis- 
damas.

@ Chicagietė Marie Bayless, 
3343 Osagę avenue, prašo po­
licijos ieškoti jos vyro Howard, 
kuris dingo pereitą savaitę, pa­
siėmęs $1,600 iš abiejų bendros 
taupymo sąskaitos banke.

?:> 1$ degančio nąiuo adresu 
6805 South Halsted s t reel, dva­
siškis pastorius. Noah T. Wil­
lette 1 išgelbėjo raišą 44 metų 
vyrą Frank Ruddy. Jisai butų 
žuvęs, : jeigu Willette nebūtų 
įpuolęs į namą ir jį išnešęs,.

' . • •. ■ '■■ ■ i -

• Keistą divorso bylą teko
svarstyti teisėjui Desort, Mrs. 
Rose Burianek, 24, 1438 South| 
Ke.džie avenue, tikrino teisėjui, 
kad jos 28 m. vyras Laddie 
jprivęnsdav^s ją atsistoti prie 
durų, ir naudodavęs ją už tai­
kikli pratintis revolveriu šau­
dyti. Teisėjas įsakė Buriane- 
kui revolverį parduoti, o žmo­
nai mokėti po $10 alimonijos 
kas savaitę. ;

e Už apiplėšimą , vaistinės 
ad. 2759 Logan blvd., buvo su­
imtas 22 metų Victor Schaffer, 
2425 N. Spaulding avenue, ir 
26 m. John Payne, 3750 Broad­
way. Jie pasivogė money orde­
riu už $3,000.

O Chicagos kvotų biurai lei­
do automobilių agentūroms per­
duoti 71 -na. automobilį chicagie- 
čiams, kurie juos buvo užpirkę 
pereitų metų pabaigoje- ‘

O Policijos vakar labai atsi­
prašinėjo sargas Mervin Coop­
er, dirbąs ginklų dirbtuvėj, ties, 
5323 South Western avenue. 
Nakties metu jisai turi kas va­
landą išhiušti savo numerį ant 
laikrodžio, bet per klaidą su­
skambino aliarmą. Į dirbtuvę 
tuojau atpyškėjo keli policijos 
skvadai, bet, žinoma, nieko ne­
rado.

Tikisi Tuo Budu Gauti 
Daugiau Įplaukų

ChicagQs Lietuvių Auditori­
jos bendrovė (Chi. Lithuanian 
Community Centre, Iąc.) suve­
da galą su galu, bet labai sun­
kiai, su dideliu vargu. Todėl, 
direktbrių tarpe yra kilęs su­
manymas visą namą išnųomuo- 
ti. Direkcija tikisi, kad nuomi­
ninkui operuojant Auditoriją, 
bendrovė turėtų daugiau įplau­
kų, negu operuodama namą 
vo jėgomis ir atsakomybe.

Rūta Vėl Pirm.

GLOVE OPERATORS, patyru­
sios prie moteriškų pirštinių. Die­
nos, nakties pamainos. Aukštos 
kavalkų darbo ratos. Pradžioje 40c 
valandai. Glovemakers, Inc., 2835 
N. Western.

MERGINA — MOTERIS bend­
ram namų darbui. Gyventi ■— išei­
ti. Nauji namai. North West. MER- 
rimac 8859.

MERGINA — MOTERIS BEND­
RAM namų darbui, virimui. Nerei­
kia skalbti. Patyrusi pagelbėti kū­
dikiui. Gyventi vietoj. Mažas 
apartmentas. $12.00—$.15. P-LAZA 
2909, rytmečiais. f

sa- PINKERS FRONT MAKERS, pa­
tyrusios, plaujamoms dresėms. 
Aukštos kavalkų darbo rates. Pa­
trauklus bonas, pastovus darbas. 
2300 W. Armitage.
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Taisykite Savo 
Namus Pakol

Jeigu neturite pinigų, kreip­
kis d Nąįjieiių spulką,^— 
gaūsi, p askolą ant Į L G Ų 
METŲ., ' ' ?/

Rekomendacija nuomavimui 
buvo padaryta naujai dapildy- 
tos direkcijos posėdyje, vasa­
rio 10 d. Jeigu kas pasiūlymų 
yra užinteresuotas, gali gauti 
daugiau informacijų Auditori­
jos raštinėje, 3133 South Hal- 
šted street, kuri randasi namo 
antrame aukšte.

PATYRUSIOS SINGLE NEED­
LE operuoto j os moteriškoms .dre­
sėms. Pastoviai, geras mokestis. 
SMOLER, 2300 Wabansia Ave.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

BATŲ IR KURPIŲ hand lasters, 
patyrę. Pastoviai, geras mokestis. 
1320 Blue Island Ave.

šių metų direkcijai vėl pir­
mininkauja J. Rūta. Raštinin­
ko pareigas užima A. Bubinas, 
kasieriaus — J. Balchunas. Di- 
rėkei joj e yra vienas naujas na­
rys, .S. Valukas, nuo Keistučio 
Kliubo.

Šiandien N. W.
Moterų Susirinkimas

NORTHSIDE. — P-s černau- 
ckienės namuose, 3327 W. Le 
Moyne avenue, įvyksta mėnesi­
nis susirinkimas North West 
Side Lietuvių Moterų Kliubo. 
Visos narės prašomos susirink­
ti, nes yra daug svarbių reika­
lų dienotvarkėje.

Susirinkimas prasidės 7:30 
v.v.

Ą. Aleknienę, Nut. Rast,

$47,400 Raudonam 
Kryžiui

Lietuviai dirbą Crane Com­
pany dirbtuvėse, ir kiti tos 
įmonės darbininkai, sudėjo 
>$47,402 Chicagos Raudonojo 
Kryžiaus karo fondui. Fondui 
trūksta dar nepilnai miliono 
išpildj’ti $3,750,000 kvotą.

Diena Iš Dienos

1739 So. Halsted St. Per^ir-

Išsiėmė Leidimus
Vedyboms

(CHICAGOJE)
Tonis Mendicino, 40, su Cla­

ra Dobęs, 26
Paul Augglia, 28, su Frances

Kasakaitis, 24
Daniėl M. Bložis, 31, su Isa­

bel M. Campbell, 24
Edward Gordon, 27, su Vir­

ginia Levandoski, 18

Reikalauja
Per^kiry

Sophie Rynes nuo Joseph 
Rynes

Gauna

CHICAGO, ILL.
i Eleanor Krischke nup Ray­
mond Krisclike

CUTTERS IR LASTERS reika­
lingi. Kreipkitės į batų dirbtuvę. 
4444 W. Roosevelt.

REIKALINGAS DARBININKAS, 
suprantąs dirbti prie namų. 

GEORGE’S CAFE, 
3465 So. Morgan ‘St.

REIKALINGAS BUČERIS. Pa­
stovus darbas. 2543 W. 69th St. Tel. 
HEMLOCK 0496.

LOST AND FOUND, 
Rasta-—Pamesta

ĮVYKO PARE VASARIO 14 d. 
Ūkelio svetainėje ir buvo sumainy­
ti overkotai. Prašome, jeigu kas 
paėmėte .per klaidą, kad atsimainy­
tumėte. Kreipkitės prie Alex Bud­
rius, 939 W. 33rd Street, YARDS 
6934.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
___ ___Gyvenimui Kambariai

VIENAS GRAŽIAI FORNIŠIUO- 
TAS miegamasis kambarys džen­
telmenui. Maža užaugusių šeima. 
7006 So. Talman Avė. 2 aukštas.

REAL ESTATE FOR SALE 
Nąmai-žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:

PAUL M. SMITH & CO.
REAL ESTATE—LOANS— 

INSURANCE
4631 S. Ashland Ave.

Tel. YARDS 1001.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
LINOLEUM PAKLOJAMAS DY­

KAI. Congoleum 39c, Inmade 49c. 
Inlaid 79c. Kreditas. HEM-lock 
3200.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMI CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 
iki 60%. Mes pristatome bile kur. 
Pašaukite ar rašykite dėl daugiau 
informacijų. Vien tik nacionaliai 
žinomi daiktai randasi pas mus. 

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
•6343 So. Western Ave.

Chicago, Ill Tel. REPublic/ 6051

“Naujienų” Metinis 
KONCERTAS

SAKALŲ SALĖJE
2345 So. Kedzie Avenue

Kovo-Mąrch 1,1942
BUS SUVAIDINTA / KQMEDIJA

“PABĖGĖLIS”
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AMERIKAI REIKIA LIETUVIU, VISU 
KITU ATEIVIU TALKOS, VIENINGUMO
Washingtonas, maj. Kelly Dėkoja Keistu­

čio Kliubui Už Paramą Valdžiai
Kiek laiko atgal Keistučio 

Kliubas, per pirmininkę N. Kli­
mą ir sekr. L. Dagiutę, pasiun­
tė pareiškimus prezidentui Roo- 
seveltui ir majorui Kelly, ku­
riuose išreiškė ištikimybę val­
džiai -ir pasižadėjo visomis jė­
gomis remti šalies karo pastan­
gas.

Už. prezidentą, State departa­
mentas, Washingtone, prisiun­
tė p. Klimui reikšmingą atsa­
kymą, kuriame sako, kad “Vie­
ningumas karo pastangose yra 
vienas svarbiausių šalies užda­
vinių, kuris reikalauja akly vės 
talkos kaip iš Lietuvių kilmės 
amerikiečių, taip ir iš visų kitų 
ateivių.”

Žemiau seka pilnas atsakymo 
tekstas:
Dear Mr. Klimas:

By reference from the Pres­
ident your letter of January 7 
on behalf of the Lithuanian 
Keistutis Benefit Club has been 
giyen to me for acknowledge­
ment and thanks.

You may be assured that 
your pledges of wholehearted 
support to the Government 
have been carefully noted and 
are deeply appreciated. Unity 
of purpose in our war effort is 
a primary objective which re­
quires the active participation 
of all our citizens of Lithuanian; 
descent as it does that of every 
other element which has con­
tributed so much to the devel­
opment of our country, and it 
is gratifying to be told of your 
willingness to cooperate and of 
the purchase by your Club of 
$2000.00 worth of Defense 
Bonds.

Please express to Miss Dagis 
and to all your other officers 
and members the President’s 
thanks for your message and 
for, the spirit which prompted 
vou to write him.

Sincerely yours,
Harold B. Hoskins, 
Executive Assistant, 
Department of State

Majoro Atsakymas. 
Chicagos majoras Kelly prisiun­
tė Kliubui šitokį atsakymą:
Dear Mr. Klimas.

Thank you very much for 
your kind letter offering the 
services of the Lithuanian Keis­
tutis Benefit Club, in connec­
tion with ou‘r Civilian Defense 
effort. The wholehearted re­
sponse of our citizens has been 
nothing short of overwhelm­
ing, and it constitutes a real* 
source of inspiration in this 
work of preparing our people 
for protection pf their families 
and their homes.

I wish to congratulate you 
and your organization upon 
your splendid spirit of patriot­
ism and cooperation as so 
clearly manifested in your let­
ter, and to assure you that 1 
am pleased to transmit your 
communication to 23 North 
Wacker Drive, where, in the 
interest of efficient operation 
and service, headquarters for 
the Commission of Civilian De­
fense for the Chicago Metro­
politan Area have recently been 
established.

Tūkstančiai Vyrų 
Susiregistravo 
Armijai —

Lietuviškose Apielinkėse
Pirmadienio registracijos ga­

lutinos skaitlinės parodo, kad 
Chicagoje ir Cook apskrityje 
armijai susiregistravo 310,477 
vyrai iš 20-21 ir 35-45 amžių 
grupių.

Labai didelis skaičius vyrų 
užsiregistravo lietuvių apgy­
ventose apielinkėse, kaip paro­
do žemiau paduotos skaitlinės: 
Bridgeporte užsiregistravo apie 
4,000, Marquette Parke apie 5,- 
500, Town of Lake apie 2,750, 
o fcoselande apie 5,200.

Čia paduodam skaitlines pa- 
gal drafto distriktus lietuviško­
se apielinkėse,

Roselandas Ninth Ward
16 ...............    1,830
17 .........1............   1,922
9L' .............................. 1,476

Bridgėportas 11th Ward
19 .............................. 1,949
95 .............................. 997
96 ..........   1,068
Brighton Park 12th Ward
20 ........................  1,160
97 ..............................  1,183
98 .......................  1,451

Marquette Park 13th Ward
21 .... .......... ..... ;........ 1,627
22 .....................   1,561
99 ....................  ;.. 1,023

100 ..................      1,418
Town of Lake 14th Ward
23 .... ........ ;..........    1,677

101 .......................4..... 1,226
10,2 ...............      1,115

Marquette-Chi. Lawn 
15 Ward.

24'..... ...... ,............   1,350
25 ......      1,356

103 į..'.....i,,7>2

Mount Greenwood 19th Ward
32 ............................- 2,926
33 .............   2,343

Westside 21st Ward
35 ............     ..1,12*9
36 ....... ........... .  1,359

110 ............  1,203
Cicero -

1 ...............    1,558
2 ....................  1,445
3 .......   1,539

Maywood'
1 .............................. 2,094

Chicago Heights
1 ......................... :.... 1,670

Calumet City
1 .........   1,043

Pasikorė; Atrado 
Už Trijų Dienų

Pigiam viešbutyje ties 919 
West Madison street diržu su­
nėręs kilpą nuo lovos stulpo 
pasikorė 50 metų bedarbis, 
Fred Zaswell. Tai buvo prieš 
tris dienas. Jo lavonas buvo at­
rastas tik vakar.

With all good wishes, I am, 
Sincerely yours, 

EDWARD J. KELLY 
Mayor

United States Co-ord’natcr 
•of Civilian Defense for 
Chicago Metropolitan Area.

SUĖMĖ Už APGAUDINĖJIMĄ
Valstija patraukė atsakomy­

bėn už žmonių apgaudinėjimą 
ir nusižengimą Illinois medika- 
liams. įstatymams chiropraklą, 
Dr. O. E. Moe, 3138 Armitage 
avenue. Jisai garsino duodąs 
egzaminaciją už vieną kainą, 
o pacientui atėjus paimdavo 
daug didesnę.

R

bazių Gilbert ir Marshall salose. Lėktuvnešis atžymėtas rodykle.

Reikalauja $150,000 
Iš 2 Alinių

Už žuvusius vyrus
Chicagos apskričio teisme 

yra dvi bylos keliamos alinių 
savininkams, kuriose skundė­
jai reikalauja $150,000 atlygini­
mo.

Mrs. Mae Sidlo, 2538 South 
Clinton avenue, reikalauja 
$100,000 iš Trianon Properties, 
Inc., ir vieno Charles Zeman, 
kuris buk toje įstaigoje nusi­
gėręs ir sukulė automobilį už­
mušdamas skundėjos vyrą, 
Charles Sidlo.

Nori $50,000
Kitoje byloje Mrs. Ida Luth- 

mers, 837 Eastwood avenue, 
reikalauja $50,000 nuo Edward 
Heirty, savininko alinės ties 
4705 Sheridan Road, irgi už 
panašią savo vyro mirtį.

• Bevažiuodamas “L” trau­
kiniu širdies ataką gavo ir mi­
rė 40 m. federalės valdžios tar­
nautojas, 40 m. Ross Chamber- 
lain.

AUTOMOBILIU 
NELAIMES
Ieško Vairuotojo — Pabėgėlio

O Policija ieško “hit-run” 
vairuotojo, kuris užmušė 89 
metų senelį Ričhard Peters prie 
Montrose ir Broadway. Velio­
nis gyveno ad. 4401 N. Keokuk.

e Prie 67th ir Stony Island 
po automobiliu žuvo 52 m. Miss 
Isabel Martin, 1525 East 72nd.

Kitose nelaimėse žuvo 
šie žmonės:

26 m. Mrs. Fred Pennington, 
chicagietė, prie Creston, Iowa;

40 m. Stephėn Bulick, 9200 
South Chicago avenue, prie Mo­
nee, Ill.

• Dr. J. P. Gardzielewski, 
2119 South Ashland avenue, 
padavė apeliaciją valstijos auk­
ščiausiam teismui pakeisti ar 
atašukti jam paskirtą kalėjimo 
bausmę. Jisai buvo nuteistas 
dviems metams už priėmimą 
kyšiaus nuo vyro, pašaukto ar­
mijom

Apgavikui 5-ki 
Metai Kalėjimo

Kr’minalis teisėjas Harold G- 
Ward vakar paskyrė 5-is me­
tus kalėjimo chicagiečiui Julius 
Dewey Abraham’ui, ktAis išvi­
liojo iki $1,009,000 iš lengvati­
kių investorių. Jisai pardavinė­
jęs lotus, taipgi “aukso plytas’’, 
kuriose nebuvę aukso.

Skidmore Pasidavė 
Kalėjimai!

Nemokėjo income taksų
Pralaimėjęs apeliacijas ir ne­

begalėdamas išsisukti iš kalėji­
mo, federaliam maršalui pasi­
davė William B. Skidmore, 
gcmblerių vadas Chicagoj ir 
tarpininkas tarp valdininkų ir 
gemblerių sindikato. Jisai buvo 
nuteistas iki 2i£ metų kalėji­
mo už nesumokėjimą $347,509 
income taksų už 1937 ir 1938 
mcti.'s.

Panašaus termino bausmę 
yra gavęs Skidmore talkinin­
kas, Johnson, kuris dar bando 
apeliuoti.

bus atvaizduota j. 
j. zolp’o parašyta 
komedija ~

pabėgėlis
//

—įvyks sekmadienį, kovo-march pirmą 
dieną, , devyniolika keturiasdešimt ant­
rais metais—durys atsidarys 3:30 valan­
dą—koncertas prasidės 5:00 po pietų — 
sakalų svetainėje, 2345 south kedzie avė. 
-įžangos tikietas asmeniui — 90c. taksų 
10c.—viso $1.00—įžangos tikietas šo- 
kiams—45c.—taksų 5c. viso 50c. —malo­
niai kviečiame visus lietuvius ir lietuvai­
tes, iš chicagos ir apylinkių kolonijų, at­
vykti į šį puikiausi naujienų metinį kon­
certą.

JACK SWIFF

___ ELUCTANTLY
JACK’S COMRADES, 

WITH THE 
GIRLS IN TEARS, 
GO UNDERGROUND, 

LEAVING HIM 
ALONE AT THE 

CONTROLS BENEATH 
THE MIGHTY 

WHIRLING MASS 
OF METAL.

- ----KĄ MANO------- ga'1,-, T'

MUSŲ SKAITYTOJAI
Jausmų Žiupsnys Kareivio, Likimo 

Užmesto Svetimoje Šalyje
. ... I

(Šias eiles prisiuntė kareivis Kazys S. Malakauskas, kurio 
įdomus laiškas iš Londono buvo paduotas vakar “Naujienose”.

Jis tarnauja Britų Armijoje, kur pakliuvo laike evakuacijos 
iš Dunkirk©, Franci jos. Eiles dedam taip, kaip kareivis Malakau­
skas jas prisiuntė.)

VIENOK IR Aš ESU LIETUVIS! .
Ot, čionais sėdžiant tam šaltam kambaryje,
Ir rankoms man drebant iš šalčio, .
Toje svetimoje del manęs šalyje,
Tai ir brėžiu jausmus kas susirinko širdyje.

Dėlko gi, Dieve, neduodi man būti tenais
Tenais būti, kentėti ir saviškius mylėti
Drauge atjausti suprasti tas bėdas, nelaimes
0 gal kuomi nors palengvinti, kad ir iš baimės?

širdis ir dvasia yra jau seniai tenais
Bet tiktai kūnas dar vaikščioja čionais
Myliu aš Tave iš visos mano širdies
Ir tikiu, ateis laikas, busiu Tavo šalyje.

Aš noriu, aš trokštu būti tarp savų
Už tų jūrių, marių didžių vandenų
Och, Dieve! Kaip yra miela savo tautietį atrasti
O ypač užmestam kur nieks tavęs negali suprasti, 

šaukiu, kviečiu ir meldžiu visus
Visus lietuvius išblaškytus po svetimus kraštus, 
Nepamiršti savo būdų, tautos apeigų
O kas nais’varbiausia, musų vilčių.

Kaip gaila matyti, sutikti, girdėti
Kad nekurie mūsiškiai neb’moka lietuviškai šnekėti.
Nebemoka šnekėti savają kalbą,
O atranda geresnę, svetimų išrinktą.

Nejaugi mes lietuviai esame blogesni?
Blogesni už kitas pasaulio tautas?
Nejaugi taip greitai turime pamesti
Kas musų tėvų krūtinėse negalėjo užgęsti;

Neužgeso per amžius didvyrių šauksmai
Kurie savus šaukė visokiais balsais,
Pabusti iš miego, iš miego stipraus
Argi jų šauksmai nenuėjo aidais.

Tikiu, jaučiu ir persitikrinęs esu
Jog šie žodžiai atras atsišaukimu
Ir tarpe tų, kurie nebežino savo pareigų. *
Bet perskaitys, pamąstys ir pasakys

Vienok ir aš esu Lietuviu.
Stasys Malakauskas, 
Londonas, Anglija.

P. S. Prašau dovanoti, kad prisiunčiu savo eiles, tai jeigu 
randate atatinkamomis, tai prašyčiau malonėti atspausdinti į 
gerbiamąjį laikraštį “Naujienos”. S. M.

Nejaugi 
Pavydas? 

!• • ... - ’

“Draugas” Mokina “Naujienas”
Buvo tikrai keista pamatyti 

aną dieną katalikų ‘“Draugą” 
bevanojant “Naujienas” už “pa­
sityčiojantį” aprašymą kaip 
Stasys šimulis gavo nemalonų 
“raidą” nuo banditų ir kaip jį 
Vėliau išrengę paleido gatvėn 
apatiniuose. Sakau keista už 
tai, kad “Draugas” pasiima mo­
kinti “Naujienas” kaip paduoti 
žinias.

Patys katalikai rūgo ja, kad 
jų dienraštis yra taip apsilei­
dęs, kad nesugeba jokios įdo­
mesnės žinios įdomiai paduoti. 
Jie sako, kad kada tik kas svar­
besnio lietuvių tarpe įvyksta, 
tai skuba įsigyti “Naujienas”, 
nes žino, kad šiam dienrašty 
ras laikraštininkiškai aprašytą 
žinią. Niekam taip pat nėra pa­
slaptis, kad apie daugelį lietu­
viškų įvykių katalikų redakto­
riai savo skaitytojams praneša 
tik po to kai jie apie juos “Nau­
jienose” paskaito. Labai dažnai

žinias tiesiog žodis žodin iš 
“Naujienų” persispausdina, bet, 
Žinoma, apie tai nei žodžiu ne­
prisimena.

Aš manau, kad “Draugo” re­
dakcija “Naujienas” iškritika­
vo ne dėl to, kad jiems rūpė­
tų “pasityčiojimas” iš žmogaus, 
bet kaip ir visada, “Naujienų” 
reporteriai “subytino” “Drau­
go” reporterius. O šimulis yra 
juk artimas “Draugo” žmo­
gus.

Westsides Parapijonas.

Suėmė Už Kūdikių 
Namų Operavimą I

Neturėjo teisės
Po areštu yra 35 metų chi­

cagietė, Mrs. Lillian Schwenke, 
7341 South Hermitage avenue, 
kaltinama operavimu nelegalus 
prieglaudos kūdikiams. Jos na­
muose policija atrado septynis 
mažus kūdikius, daugiausiai ne­
legalius, kuriuos moteriškei 
pavedė auklėti nevediJsios mo­
tinos.

i Visi kūdikiai buvo perduoti 
į šv. Vincento lapšelį.

AND JACK, KNOWING THATTHE MOMENT COMES
THE GYRO IS READY TO DISINTEGRATE, STARTS 
IT TILTING UPWARD. THEN HE BEGINS A RACE 
FOR SAFETY.

TIGHT-LIPPED, JACK WATCHES THE DIALS, 
IGNORING THE INCREASING GROANS OF 
DISTRESS FROM THE GREAT GYRO.

f ANOTHER THOUSAND REVS PER MINUTE 
AND I’LL TILT THE GYRO. THE EARTH 
SHOULD THEN RETURN TO NORMAL.




